
.Prefeitura Municipal da astiincia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Officio n°. 533/2017-GAP 

Paraguacu Paulista-SP, 28 de julho de 2017. 

• 
A Sua Excelencia o Senhor 
Ian FrancisCo Zanirato Salonlao 
Presdente da Camara Municipal 
Rua GuerinO Mateus, 205, Centro 
19700-000 Paraguacu Paulista-SP. 

.Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° 05)/2017.  

Senhor Presidents` 

Encarritnhamos a apreciagao dessa egregia Camara Municipal o referido 
Projeto de Lei e sua justificativa, que "AutOriza o Poder Executivo a celebrar, por 
ihtermedio do Departamento Municipal de Sat:1de, Termo de Fomento corn o Grupo 
de Apoio Humariitario (GAH), visando a. manutencao do atendimento a pessoas 
portadoras de deficidncia fisica permanente ou temporaria, pot meio de emprestinio 
de material ortopedico,e hospitalar, e a familias de dependentes quimicos ou que se 
encontrem em situacao de vulnerabilidade 'social, nos termos da Lei Federal n° 
13.019/2014 e alteragoes". 

	

. 	Outrossim, por uma questa() de economicidade, encaminhamos anexas a 
esta propositura as primeiras paginas das normas referenciadas no seu conteCido. 
Os arquivos, contendo copias completas das normas referenciadas, seguem por 
meio digital, enviadas ao e-mail da Secretaria dessa Casa de Leis. 

Considerando a relevancia e urgencia da materia, sugerimos a Vossa 
Excelencia, se possivel for,' qUe esta propositura seja apreciada em sessao 
extraordinaria. 

CertoS da atencao de Vossa Excelencia, antecipamos agradecimentos e 
apresentamos nossos prptestos de alta estima e distinta consideragao. 

Atenciosamente. 

RMS 
iris Parawatu Pau jsta 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

ws,  

JUSTIFICATIVA 
Projeto de Lei n°.  060  , de 28 de julho de 2017. 

Senhor Presidente e Nobres Vereadores: 

Encaminhamos para a apreciagao e deliberacao dessa egregia Camara 
Municipal presente Projeto de Lei, que "Autoriza o Poder Executivo a celebrar, por 
intermedio do Departarnento Municipal de Saude, Termo de Foment° corn o Grupo 
de Apoio Humanitario (GAN), visando a manutengao do atendimento pessoas 
portadoras de deficiencia fisica permanente ou temporaria, por meio de emprestimo 
de material ortopedico e hospitalar, e a familial de dependentes quimicos ou que se 
encontrem em situagao de vulnerabilidade social, nos termos da Lei Federal n° 

' 13.019/2014 e alteragoes". 

A Lei Federal n°  13.019, 13 de julho de 2014, e suas alteragoes, 
estabelece o regime juridic° das parcerias voluntarias, envolvendo ou nao 
transferencias de recursos financeiros, entre ,a administraga6 pOblica e as 
organizagOes da sociedade civil, em regime de mutua cooperagao, para a 
consecugao de finalidades de interesse ppblico; define diretrizes para a politica de 
fomento e de colaboragao corn organizagOes da sociedade civil; institui o termo de 
colaboragao e o termo de fomento; alem de outras disposigOes. No Municipio, a 
regulamentagao se deu por meio do Decreto Municipal n° 6.090, de 16 de fevereiro 
de 2017. 

0 objetivo da Lei Federal n° 13.019/2014 a dar maior seguranga e 
transparencia- as parcerias celebradas entre a Administragao Publics e, as entidades 
do terceiro setor.' Denominado de Marco RegulatOrio -das Organizagees •da 
Sociedade Civil (MROSC) previu a substituigao dos convenios por novos modelos de 
ajuste: termo de colaboragao, termo de fomento e acordo de cooperagao. 

Acordo de cooperagao e o instrumento, por meio do qual sao 
formalizadas as parcerias para ,a consecugao de finalidades de interesse pOblico e 
rectproco que nao envolvam a transferencia de recursts financeirOs. 

Termo 	colaboragao é o instrumento pelo qual sao formalizadas as 
parcerias, selecionadas por meio de chamamento pUblico, exceto nos casos de 
dispensa ou' inexigibilidade, para execugao de politicas publicas" de natureza 
continuada ou nao, em regime de mutua cooperagao, para a irnplementagao de 
agOes corn padrOes mlnimos previamente definidos pela Administracao PLIblica 
Municipal, observando-se os prcigramas ou piano setorial da area correspondente, 
quando .houver. 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Termo de foment° e o instrumento pelo qual sao formalizadas as 
parcerias, selecionadas por meio de chamamento publico, exceto nos' casos de 
dispensa ou inexigibilidade, em regime de mutua cooperacao, corn o objetivo de 
incentivar e reconhecer iniciativas prOprias desenvoividas ou cdadas pelas entidades 
em piano de trabalho, corn metas e acOes que conteMplem o interesse pUblico, 
observandQ-se os programas ou plan° setorial da area correspondente, quando 
houver. 

De abordo corn o manual basic° "Repasses PUblicos ao Terceiro Setor 
2016", publicado pelo Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo: 

alern da autorizagao em lei especifica e dos criteribs definielos na Lei de 
Diretrizes Orgamentarias, bem como previsao na Lei Orgamentaria corn 
clotagOes especificas para concessao de SubvengOes, Auxilios e 
Contribuigaes a entidades privadas, sem fins lucrativos, destinadas a 
atender servigos, investimento ou manutengao de entidades privadas nao 

. lucrativas, devera ser formalizado termo de colaboragao ou de fomento, 
ainda que seja inexigivel o chamamento publico nas hipoteses descritas na 
Lei Federal no 13.019/2014 e alteragOes. 

Ainda, de acordo corn o manual basic° "Repasses PUblicos ao Terceiro 
Setor 2016" do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo, caso a proposta de 
execucao das finalidades de interesse publico seja originaria "da administracao 
publica, a parceria denominar-se--6 termo de colaboracao; se da organizacao da 
sociedade civil , termo de fomento". 

No caso em tela, a proposta a - originaria de uma organizacao da 
sociedade civil, o Grupo de Apoio Humanitario (GAH), que apresentou piano de 
trabalho ao Departamento de Saude, constando a atividade a , ser desenvolvida. 0 
piano de trabalho e toda documentacao foi analisada por tecnicos daquele 
Departamento qUe, por meio de parecer te6nico, entenderam, ,  ser urn daso de 
inexigibilidade do chamamento pUblico, por inviabilidade de competicao, pois, a 
entidade, desde 1991, realiza atendimento a pessoas portadoras de deficiencia 
fisica ou permanente, por meio de emprestimo de material ortopedico e hospitalar, 
sempre atendendo a legislacao vigente. Esse entendirnento foi corroborado pela 
manifestacao do Controle Intern° a  pelo parecer juridico do Setor de Assuntos 
Juridicos desta Prefeitura. 

A minuta do termo de fomento a ser celelzrado corn a entidade, bem como 
a c6pia do piano de trabalho apresentado pela entidade, acompanham esta 
propositura. 

, 	De acordo corn o piano de trabaiho apresentado pela entidade, o pUblico- 
alvo da "parceria, sao portadores de deficiencia de qUalquer natureza e familial ou 
pessoas de baixa renda, corn a expectativa de realizar 350 (trezentos e cinquenta) 
ateddimentos no period° de 12 (doze) mesei. 
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Prefeitura Municipal , da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo . 

Paia a execucao das acOes e atividades previstas na parceria . serao 
destinados. recursos financeiros no montante total de R$ 8.940,00 (oito mil 
novecentos e quarenta reale), co_nforme cronograma de desembolso constante do 
Plano de Trabalho: 

Tabela — Demonstrativo dos recursos financeiros a serem repassados ao Grupo de Apoio 
Humanitario (GAM, no period() de 12 meses. 

Origem dos Recursos Financeiros Valor R$ 

Municipal - 8.940,00 

Total 
. 

8.940,00 
Fon : Plano de Trabalho (2017). 

Os recursos financeiros municiPais de R$ 8.940,00 (oito mil novecentos e 
quarenta reais) serao repassados em 12 (doze) parcelas mensars de R$ 745,00 
(setecentos e quarenta e cinco reais). 

O prazo de vigencia do termo de fomento sera de 12 (doze) meses, a 
contar da data de assinatura. 

Por se tratar de parceria cetebrada corn, entidade social, a presente 
propositura carece ser aprovada o mais breve pOssivel, a fim de que os tramites 
documentais sejam agilizados. 

Posto ista; solicitamos os bons prestimos de Vdssa Excelencia e dos 
Nobres Vereadores na apreciagao e deliberacao desta proposrtura. 

• 

Atenciosamentz. 
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,Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

PROJETo DE LEI N°.  0 50,  DE 28 DE JULHO DE 2017 

-Autoriza o Poder Executivo a celebrar, por 
intermedio do Departamento Municipal de 
Saale, Term6 de Fomento> corn o Grupo 
de Apoio Hurnanitario (GAH), visando a 
mamitenceo, do atendirnento a pessoas 
portadoras de deficiencia fisica 
permanente ou temporaria, por meio de 
emprestimo de material ortopedico , e 
hospitalar, e a familias de dependentes 
quimicos ou que se encontrem em 
situacao de vulnerabilidade social, nos 
termos da Lei Federal n° 13.019/2014 e 
alteragOes. 

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA 

APROVA: 

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar, por intermedio do 
Departathento Municipal de SaUde, Termo de Foment° corn o Grupo de Apoio 
Humanitario (GAR)', visandO a manutencao do atendimento a pessoas portadoras de 
deficiencia fisica permanente ou temporaria, por meio de emprestimo de material 
ortopedico 6 hospitalar, e a lamilias de dependentes qt.iimicos ou que se encontrem 
em situageo de vulnerabilidade social, nos termos da Lei Federal n° 13.019, 13 de 
julho de 2014, e alteragOes ;  

Paragrafo uniCo. Os termos e condigOes do termo' de fomento constam da 
minuta anexp, parte integrante desta lei. 

Art. 2° As despesas decorrentes desta lei onerarao a seguinte rubrica 
orgamentaria: 

02.10.01 — Fundo Municipal de SaCide 

10.'122.0021.2035.000 — Suporte Administrativo 

3.3,50.43.00 - Subvencties Socials 

01 - Fonte de Recurso 

Crt Parsiattatu Paulista 

Preitocolo.• 	Data/flora 
'23.851 	01/0/2017 '15:17:50 
ResponsiQuei. 
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Estado de Sao Paulo 

Projeto de Lei no 	 de 28 de Mho de 2017 	  Fls. 2 de 31 

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao. 

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista-SP, 28 de. julho de 2017. 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Projeto de Lei n° 	, de 28 de juiho de 2017   Fls. 3 de 31 

MINUTA DO TERMO DE FOMENTO N° / 

Celebrado entre o Municipio da Estancia 
Turistica de paraguagu Paulista, por 
intermedio Departamento Municipal de 
SaCide e o Grupo de Apoio Huriianitario' 
(GAH), visando a manutengao do 
atendimento a pessoas portadoras de 
deficiencia fisica permanente ou 
temporaria, por meio de emprestimo de 
material ortopedico e hospitalar, e a 
familias de dependentes quimicos ou que 
se encontrem em situacao de 
vulnerabilidade social. 

Pelo presente instrumento, na melhor forma de direito, os abaixo-assinados, de um 
lado o MUNICIPIO DA ESTANCIA TURiSTICA DE PARAGUAQU PAULISTA, pessoa 
juridica de direito *  public° inscrita no CNPJ/MF sob o n° 44.547.305/0001-93, corn 
pago municipal (sede provisoria) na Rua Polidoro Simaes, 533., Jardim Tenis Clube, 
CEP 197000-000, Paraguagy Paulista, Estado de sao Paulo, neste ato representado 
pelo Prefeita, ALMIRA RIBAS GARMS, •RG n°. 5.878A 73-0 ,SSP/SP, CPF n°. 
110.722.998-79, residente e domiciliada na Avenida Paraguagu, 784, Centro, CEP 
19.700-000, Paraguagu Paulista, Estado de Sao_ doravante designado 
MUNICIPIO, por intermedio do(a) DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE, neste 
ato representado pelo(a) Diretora, CRISTIANE BOMFIM DE LIMA GOMES, RG n° 
17.919.230-9 SSP/SP e CPF n° 137.130.088-76, residente e domiciliada na Avenida 
Galdino, 199, Centro, CEP 19700-000, Paraguagu Paulista,- Estado de Sao Paulo, 
doravante designado(a) DEPARTAMENTO, e de outro lado, o(a) GRUPO DE AP0101 

 HUMANITARIO (GAH), Organizagao da Sociedade Civil inscrita no CNPJ sob o n°. 
54.719.190/0001-20, corn sede na Avenida Galdino, 70, Vila Galdino, Telefone 
(18)3362-3054, CEP 19700-000, Paraguacu Paulista, Estado de sao Paulo, neste 
ato representada pelo(a) Presidente, CINTIA GRETER ARCHILA, brasileira, 
contadora, RG n°- 32.644.254-6 SSP/SP e CPF n° 215.901.038-31, residente e 
domiciliado(a) na Rua Barao do Rio Branco, 299, Centro, C EP 19700-000, 
Paraguagu Paulista, Estado de Sao PaYlo, doraVante designada OSC PARCEIRA, 
resolvem firmar o'presente Termo de Fomento, corn fundamento na Lei Federal n° 
13:019, de 31 de Julhi:i de 2014, e alteragOes, Lei de DiretrizeS Orgamentarias, Lei 
Orgamentaria Anuall Lei Municipal n° , de de  de , e Decreto 
Municipal n° 6.090: de 16 de fevereiro de 2017, nos termos do Process° 
Administrativo no 2232/2017,, e Plano de Trabalho aprovado e integrante deste 
instrumento, come se transcrito fossem, tem entre si justo e acordado o que segue: 
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• 
Pr()feta de Lei n° 	 de 28 de julho de 2017 	  Fls. 4 de 31 

CLAUSULA PRIMEIRA,- DO 613JETO 

1.1. Constituiu objeto do presente instrumento a manutencao do at9ndimento a 
pessoas portadoras de deficiencia fisica permanente ou temporaria, por meio de 
emprestimo de material ortopedico e hospitalar n  e a familias - de dependentes 
quimicos ou que se encontrem em situagao de vulnerabilidade social. 	- 

1.2._ Os participes se obrigam a cumprir fielmente o Plano de Trabalho elaborado 
pela OSC PARCE1RA e aprovado pelo MUNICIPIO, parte indissociavel deste 
instrumento ora juntado como Anexo I. 

CLAUSULA`SEGUNDA — DO PRAZO DE VIGENCIA 
, 	• 

2.1. 0 prazo de vigencia deste instrumento sera de 12 (doze) meses, contado da 
data de assinatura, podendo ser prorrogado, limitado ao prazo maximo de 60 
(sessenta) meses, incluidas eventuais alteragOes, nas seguintes hip6teses: 

a) por solicitagao da OSC PARCEIRA, devidamente formalizada e justificada, a ser 
apresentada ao MUNICIPIO em, no minimo, 30 (trinta) dias antes de seu termino, 
mediante Te rm o Ad itivo ; 

b) de, oficio quando o MUNICIPIO der causa no atraso da liberagao de recursos 
financeiros, limitada , ao exato period° do atraso justificado, mediante Certidao de 
'Apostilamento. 

2.2. Para a prorrogagao do prazo de vigencia de que trata a alinea "a" do subitem 
2.1. é necessario parecer do Gestor atesfando que a parceria foi executada a 
contento ou,em /caso contrario, jilstificando o motivo do atraso na execucao das 
metas e, -  ainda, a aprovagao do Dirigente da pasta responsavel pela parceria, 
parecer d6 orgao municipal de assuntos juridicos e autorizacao do(a) Prefeito(a). 

2.3. A l prprrogacao de vigencia de oficio, de que trata a alinea "b" do subitem 2.1. 
objetiva o ajuste do prazo de execucao das awes, a fim de nao causar prejuizo na 
conclusao do objeto, nap resultando, neste caso, novo aporte de recursos 
financeiros. 

CLAUSULA TERCEIRA — DAS ALTERAgOES 

3.1. Em nao havendo rriodificagao do objeto da parceria, este instrumento e 
respectivo Plano de Trabaiho poderao ser alterados, por solicitagaa fundamentada e 
justificada pela OSC PARCEIRA ou pelo MUNICIPIO: 

3.1.1. Referidas alteracOes deverao ser precedidas de manifestacao por escrito, 
funclamentada -6 devid'amente justificada, do: 

a) Gestor da parceria, autorizando total ou parcialmente o pedido de alteragao 
solicitado pela OSC PARCEIRA, corn respectiva -aprovagao pelo Dirigente da paita 
responsavel pela parceria, no prazo maximo de 10 (dez) dias, contado do 
recebimento da solicitagab; ou da 
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b) OSC PARCEIRA, anuindo ao pedido de alteracao propost° pelo Gestor da 
parceria, no prato maximo de 10 (dez) dias, contado do recebimento•da solicitacao. 

3.2. As alteracoes do Termo de Foment° e/ou do Plano s de Trabalho aprovado 
deverao ser formalizadas mediante: 

a) Termo Aditivo, nos casos em que a alterapao vier a: 

a.1.) ampliar ou reduzir o valor global; 

a.2.) prorrogar a v igencia do prazo da parceria; 

a.3.) alterar a destinapao dos bens remanescentes. 

b) Certidao de ApbstilaMento, nas demais hipoteses de alteracao, tais como: 

b.1.) utilizacao de rendimentos de aplicapoies financeiras ou de saldos porventura 
existentes antes do termino da execucao da parceria; 

b.2.) ajustes da execucao do objeto da parceria no Plano de Trabalho; 

b.3.) remanejamento de recursos sem a alteracao do valor global. 

3.2.1. Os Termos Aditivos serao precedidos de parecer do orgao municipal de 
Assuntos-Juridicos e aUtorizacao do(a) Prefeito(a). 

3.2.1.1. cluando as alteracties implicarem, em ampliapao ou redupao clO valor global 
da parceria (alinea a.1. do subitem 3.2.), o parecer juridic° devera ser precedido de 
analise e manifestacao do orgaokmunicipal de Controle Inferno. 

3.2.2. A indicacao dos creditos orcamentarios para cobertura de Cada parcela de 
despesa a ser transferida em exercicio futuro sera realizada por certidao de 
apostilamento. 

- 3.2.3. Extratos de Termos Aditivos e os oficios de prorrogapao de vigencia de que 
trata a alinea "b" do subitem 2.1 deverao ser publicadas no veiculo de publicacao 
dos atos municipals. 

Copia da publicacao das referidas alteracOes devera ser anexada ao 
process° administrativo de acorripanhamento da execucao da parceria e remetidq 
ao representante legal da OSC PARCEIRA. 

3.3. Independentemente de anuencia da OSC PARCERIA, serao apostiladas as: 

a) prorrogapOes da vigencia do prazO, efetuadas de'oficio, antes de seu termino, 
quando o MUNICIPIO tiver dado causa ao atraso na liberacao de recursos 
financeiros, ficando a prorrogapao limitada ao exato period° do atraso verificado; 

b) indicacties dos creditos orcamentanos.de exercicios futuros; 

c) alteracdes efetuadas por interesse publico, devidamente justificado. 

CLAUSULA QUARTA - DOS RESPONSAVEIS PELA PARCERIA 

4.1,. do MUNICIPIO: GESTOR DA PARCERIA 

prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 
, (Sede Firovisoria) Rua Polidoro SimOes, 533, Jardim Tanis Clube CEP 19700-000 

Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 —gabinete@eparaguacu.sp.gov.br  
• 	Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP 



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

• 

Projeto de Lei 	, de 28 de Mho de,2017 	 Rs, 6 de 31 

4.1,.1. 0 servidor publico Gestor da Parceria sera designado por portaria do 
ExecUtivo e representara o(a) DEPARTAMENTO, na interlocucao corn a OSC 
PARCEIRA, tendo comb obrigacoes:, 

a) acompanhar e fiscalizer a execucao do objeto deste Termo de- Fomento e 
respectivo Plano de Trabalho aprovado; 

b) informar ao Dirigente da pasta: 

quando houver inexecucao da parceria, 

ii). qUando houver • evidencias de Hrregularidade na aplicacao de parcela 
anteriormente recebida, 	• 

iii) quando constatado desvio de finalidade na aplicacao dos fecursos, 'atrasos nao 
juStificados no cUmprimentO das acoes e metas pactuadas no Plano de Trabalho, 
•praticaS atentatorias aos principios fundamentais , da Administracao Pablica nas 
contratacoes e demais , atos - praticados rla execucao da parceria ou o 
inadimplemento da OSC 'PARCEIRA corn reiacao a obrigacties estabelecidaS no 
presente instrumento; 

_ iv) ,quando a OSC PARCEIRA deixar de adotar sem justificativa -  sufitiente as 
medidas saneadoras apontadas pela Administracao PUblica Municipal ou pelo Orgao 
de Controle \Interno ou Externo, os quais sao impeditivos - do ateste para a liberacao 
das parcelas dos recursos; 

comunicar OSC PARCEIRA quaisquer irregularidades decorrentes do use doS 
recursos ptIblicos ou outras impropriedades de ordem tecnica ou legal; 

c.1.) notificar a` OSC PARCEIRA, ,  no caso de verificada irregularidades imPeditivaS 
'de ateste,, para sanar ou cumprir obrigacao no prazo maximo de ate 30 (trinta) dias, 
prorrogavel, no maxim, por igual periodo, a contar do recebimento da notificacao; 

d) sUgerir ao Dirigente'da pasta a retencao das parcelas dos recursos financeiros, 
decorrido o prazo previsto na alinea c.1. do subitem 4.1.1 na hipotese de nao 
atendiMento a notificacao; 

e) formalizar ao Dirigente da pasta a existencia de fatos que comprometam ou 
possam comprometer as atividades ou metas da parceria, bem como as 
providencias adotadas ou que serao ,adotadas para sanar os problemas detectados; 

f) emitir, o relatbrio tecnico de monitoramento e avaliacao da parceria e o submeter a 
Comissao de Monitoramento e Avaliacao para homologacao, independentemente da 

, obrigathriedade de apresentacao da prestacao de contas devida pela OSC 
PARCEIRA;  

g) emitir parecer tecnico conclusivo de an,alise da preslacao de contas final , levando 
erficonsideracao o conteCido dos relatOrios tecnicos- de monitoramento e avaliacao, 
submetendo-o a manifestacao conclusiva 'do Dirigente da pasta sobre a aprovacao 
ou nao das contas; 
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h) disponibilizar rnateriais e equipamentos•tecnolOgicos necessarios as atividades de 
rnonitoramerito e avaliacao, quando couber; 

i) verificar o cum_ primento do art. 9° do Decreto Municipal n° 6.090/2017 pela OSC 
PARCEIRA. 

4.1.2. 0 Gestor da Parceria podera, quando necessario: 

a) solicitar reuniao corn a Comissao de Monitoramento e Avaliacao, apresentando 
informacties sobre as awes realizadas pela QSC PARCEIRA, sugestOes de 
meihorias, alem de questOes financeiras relacionadas ao periodo avaliado, se for o 
caso; 

b) eraborar consulta sobre duvida especifica ao orgaos municipais de Assuntos 
,Juridicos, de Financas, de Controle Interno ou outros orgaos que se fizerem 
necessarios corn fins de assessoramento juridic° e tecnico que subsidie seus 
trabalhos. 

4.1.3. 0(A) servidor(a) pUblico(a) designado como SUPLENTE do Gestor da 
Parceria, _substituira o Gestor da Parceira quando este deixar de ser servidor 
publico, quando estiver em licenca, impedido e outras situacoes que o impecam de 
exercer suas fungOes. 

4.1.4. Aplicam-se ao Gestor da Parceira e a seu Suplente os impedimentos 
constantes nos §§ 4° e 5° do art. 27 do Decreto Municipal n°6.090/201 '7. 

4.2. da OSC PARCEIRA:, 

4.2.1. 0(a) Sr.(a,) CINTIA GRETER' ARCHILA, brasileira, contadora, RG n° 
32.644.254-6 SSP/SP e CPF, n° 215.901.038-31, Fone: (18)3362-3054, residente e 
domiciliado(a) na Rua •Barao do Rio Branco, 299, Centro, CEP 19700-000, 
Paraguacu Paulista, Estado de sao Paulo, e o(a) responsavel na interlocucao corn o 
MUNICIPIO. 

CLAUSULA QUINTA — DAS OBRIGAcOES E RESPONSABILIDADES DAS 
PARTES 

5.1. dO MUNICIPIO: 

a) publicar o extrato deste instrumento no veiculo de publicacao dos atos municipais 
no prao maximo de 20 (vinte) dias a contar de sua assinatura; 

b) manter no sitio 	por, mein do Portal de Transparencia, a nome da OSC 
PARCEIRA na relagao das' parcerias celebradas corn OSCs, por prazo nao inferior a 
12 (doze) meses, contado da data de apresentacao da prestacao de -caritas final, 
devendo incluir no minima os dados elencados nos incisos do § 1° do art. 8° do 
Decreto Municipal n° 6.090/2017; 	 • 
c) instruir o process° administrativo especifico que trata da celebr4ao deste 
instrumento, corn atos atinentes a alteracao, liberacao de recursos, monitoramento 
avaliacao da execucao, bem como, prestacao de contas; 
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oustodiar o processo administrativa que originou o chamamentO pUblico; 

e) fornecer manuals especificos, informando a OSC ' PARCEIRA eventuais 
alteracOes no seu conteCklo; 

f) informer. A -  OSC PARCEIRA os atos normativos e orientacoes que interessam a 
execucao e a prestacao de contas do presente instrumento; 

g), prestar o apoio necessario e indispensavel a OSC PARCEIRA, para que seja 
alcencado o objeto des* instrumento em toda a sua extensao e no tempo devido; 

h) trensferir a OSC PARCEIRA os recursos financeiros. previstos para a execucao, 
deste instrumento, 'de acordo corn a, prograrnacao orcamentaria e financeira do 
MUMCIPID e obedecendo ao cronograrna de desembolso constante do Plano de 
TrabeIhro aprovado, que guardara -consonancia com as metas e acOes - de execucao 

-do objeto 'deste instrumento; 	- 

iyrealizar o acompanhaniento da execucao Orcamentaria e financeira dos recursos 
transferidds; , 
j) viabilizar o acompanhamento pela internet dos processos de liberacao de recursos 
referente a este parceria; 

k) monitorar e avaliar o cumprimento do objeto e dos objetivos deste instrumento, 
por mein de analises das informacOes e docurnentos constantes no processo 
administrative, bem como, realizacOes de diligencias .  e fiscalizacao, visitas in loco, 
pesquisa de satisfacao corn os beneficiaribs do piano de trabalho, zelando pelo 
cumprimentb do objeto, alcance das metas e dos resuitados previstos e correta 
aplicagao dos recursos reppssados; 

I) designar novo Gestor da Parceria e Suplente, , na hip6tese dos rnesmos deixarem 
de ser Agente pUblico ou serem lotados em outro orgao ou entidade ou outro motivo 
como licences, e designer novo Suplente, quando este passar a ser Gestor da 
Parceria; 

m) propor, receber, analisar e, se 0 caso, aprovar as propostas de alteracao deste 
instrumento e do . Plano de Trabaiho; 

n) prorrogar de officio o prazo de vigencia deste instrumento, antes de seu termino, 
se der cause a atraso na liberacao dos recursos, limitando a prorrogacao ao exato 
periodo do atraso verificado; 

o) analisar os relatorios de execucao do objeto; 

p) analisar os relatorios de execucao financeira; 	' 

q) analisar e decidir sobre a prestacao de contas relative a este instrumento, nos 
termos dos artigos 78 a 99 do Decreto Municipal n° 6.090/2017 e na Clausula Setima 
deste instrumento; 

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista'- CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 
(Sede Proviseria) Rua Polidoro Simoes, 533, Jardim Tanis ClUbe CEP 19700-000 

Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br  
, 	Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP 



Prefeitura Municipal da Estancia Turlstica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Projeto de,L.Lei n° 	, de 28 de julho de 2017     Fls. 9 de 31 

r) aplicar as sangOes previstas na legislacao pertinente, proaecler as acties 
administrativas quanto a exigencia.e restituicao dos recursos transferidos e instaurar 
tomada de contas especiais, quando for o caso; 

s) divulgar informocOes referentes a parceria celebrada em dados abertos e 
acessiveis no seu sitio eletronico; 

t) exercer atividade normativa de controle e fiscalizacao sobre a execu0o da 
parceria, inclusive, se for o caso, reorientando as acaes, de modo a evitar 
descontinuidade das acaes pactuadas; 

- u) divulgar nos meios pUblicos de comunicagao, as acties desenvolvidas pela OSC 
PARCEIRA, mediante linguagem e recursos adequadoS a garantir a acessibilidade 
por pessoas corn deficiencia, observadas as orientaciies do orgao municipal de 
Comunicacao Social; 

v) possibilitar canal para informacOes sobre possiveis jrregularidades na aplicacao 
dos recursos trahsferidos, ufilizando-se dntre outros . meios, do Portal. da 
Transparencia do MUNICIPIO, na °Ka° "Convenios >, ‘Repasses ou Transferencias". 

5.2. da OSC. PAftoEiRA: 

a) executar fielmente o objeto da parCeria, de acordo com o Plano de Trabalho 
aprovado, cony as clausulas pectuadas a legislacao pertinente, adotando todas as 
medidas necessarias a correta execucao deste instrumento; 

zelar pela boa qualidade e eficiencia das awes, atividades e servicos 
prestados, buscando alcancar eficiencia, eficacia, efetividade e qualidade em suas 
atividades; 

a.2.) executer o Plano de Trabalho aprovado, bem como aplicar os recursos publicos 
e gerir os bens publicos corn observancia aos principios da legalidade, da 
legitimidade, da,impessoaliciade, da moralidade, da publicidade, da economicidade, 
da eficiencia e da eficacia; 

a.3.) garantir a manutencao da equipe tecnica em quantidade e qualidade 
adequacies ao bom desempenho das atividades; 

a.4.) Manter durante a execucao da parceria a regularidade das certidOes previstas 
no inciso II do § 1° do artigo 38 do Decreto Municipal n° 6.090/2017, as previstas na 
legislacao especifida e no edital de dhamamento pUblico, se for o caso; 

b) , garantir o cUmpriniento das atividades estabelecidas no Plano de Trabalho 
aprovadb; 

c) manter e 'movimentar Os recursos financeiros de que trata este instrumento em 
conta bandana especifica, em instituicao financeira publica, inclusive os eventuais 
resultados de aplicacdo no mercadO financeiro, aplicando-os, na conforrnidade do 
Plano de Trabalho, e exclusivamente, no cumprimento do seu objeto, observadas as 
veclacoes relativas a execucao das despesas; 
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c.1.)`nao utilizer os recYrsos reoebidos nas finalidades vedadas pelo art. 60, incisos 
I, II, Ill, IV 0 V, Decreto Municipal n° 6.090/2017; 

d)'apresentar o relatOrio de execucao do objeto e o Telatorio de execucao financeira 
e prestar contas ao MUNICIPIO, nos termos do. Capitulo VI do Decreto Municipal n° 
6:000/2017; 

e) responsabilizar-se pela contratacao e pagamento dos salarios, verbas de 
convencao ou dissidio coletivo, verbaS rescisorias, do pessoal que vier a ser 
necessario a execucao do objeto da parceria, inclusive pelos encargos socials e 
obrigacoes trabalhistes decorrentes, onus tributarios ou extraordinarios e aqueles 
decorrentes de acidentes de trabalho de seus em1Dregados, no desempenho de seus 
servicos ou em conekao corn ales, que incidam sobre o instrumento; 

e.1.) provisioner em escritura contabil 'especifica, os valores referentes as verbas 
rescisorias, observed° o disposto no Capitulo IX do 'Decreto Municipal n° 
6:090/2017; 

f) permitir o livre acesso do Gestor da Parceria, da Comissao, de Monitoramento e 
Melina°, de agentes pUblicos da secretaria responsavel pelo presente instrumento, 
dos servidores do ezrgao de Controle Interno e do,Tribunal de Contas do Estado de 
sao Paulo, 'a todos os documentos relativos a execucao do objeto deste 
instrument°, bem como aos logais de, execucao da atividade, permitindo o 
acompanhamepto in loco e prestando todas e quaisquer informacOes solicitadas;' 

g) utilizer os bens materiais e/ou equipamentos adquiridos corn os recursos deste 
instrumento em conformidade corn o objeto pactuado; 

h) por ocasia6 da conclusao, denOncia, rescisao ou extincao 'deste instrumento, 
restituir ao MUNICIPIO os saldos financeiros remanescentes, inclusive os 
provenientes das receitas obtidas das aplicaoties financeiras I realizadas, no prazo 
improrrogavel de 30 (trinta) dias; 

i) efetuer o seu registro contabil e patrimonial em conformidade corn as Normas 
Btasileiras 	Contabilidade, incluSive na hipotese de equisioao de bens corn 
recursos da parceria; 

i.1.) manter registros, arquivos, coritroles contabeis especificos para os dispendios 
relativos a este instrumento e documentos originais' que compiie a prestacao de 
contas, durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do dia Otil subsequente ao da 
,apresentacao da prestacao de contas final; 

j) observer nas compras,e contratecaes realizadas, os procedimentos estabelecidos 
nos artigos 58 e 59 do Decreto MuniCipal n° 6.090/ 2017; 

k) comunicar ao MUNICIPIO suas alteracties estatutarias, deviclamente registrada 
em cartOrio; 
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I) divulger na Internet e em locais*visiveis da sede social da OSC PARCEIRA dos 
estabelecirnentos em que exerca suas agOes, todas as informagOes detalhadas no 
art. 9° Caput e paragrafos, do Decrete Municipal n° 6.090/2017; - 

m) submeter previamente ao MUNICIPIO quail:per ,proposta de alteragao do Plano 
de . Trabalho aprovado, na forma definida neste instrumento, observadas as 
vpdagOes relatives a execucao das despesas; 

n) responsabilizar-se exclusivarnente pelo ,gerenciarnento administrative e financeiro 
dos re-cursos recebidos, inclusive no que se refere as despesas de custeio, de 
i 	

• 
nvestment° e de pessoal; 

o) resPonsabilizar-se exciusivamente pelo pagamento dos encargos socials, 
trabalhistas, ,  previdenciarios, fiscais, tributarios, civis a comerciais relacionados 
execUcao do objeto previsto neste instrumento, nap se caracterizando 
_responsabilidade solidaria ou subsidiaria do MUNICIPIO, a inadimplencia da OSC 
PARCEIRA em relagap ao referido pagamento, os onus incidentes sobre o objeto da 
parceria ou os d'anos decorrentes de restricao a sua execugao; 

p) responsabilizar-se pela integridade dos materiais ,e/ou equipamentos 
disponibilizados pelo MUNICIPIO que estiverem sobre os seus duidados; 

qyquanda for o -caSo, ,providenciar licengas e - aprovacoes de projetos emitidos pelos 
orgaos competente, nos termos da legislagao aplicavel; 

r) comunicar ao MUNICIPIO, por escrito, a ocorrencia de fatos ou anormalidades 
que venham a prejudicar a perfeita execugao da atividade; 

s) manter os,recursos apiicados no mercado financeiro/enquanto 	 na 
forma do disposto no § 2° do \art. 62 do Decreto Municipal n° 6.090/2017; 

t) nao realizar pagamento antecipado corn recursos da paroeria; 

u) divulger na inte,rnet e em.locals visiveis de suss sedes sociais e dos 
estabelecimentos em que exergam sues awes, informagOes referentes a esta 
parce-ria, na conformidade do' disposto nos §§ do art. 9° do Decreto Municipal n° 
6.090/2017. 

CLAUSULA SEXTA - DA FORMA DE MONITORAMENTO E AvALIAgAo 
6.1. Objetivando apoiar a regular gestao desta parceria, as acOes de monitoramento 
e avaliagao da,execugao do . objeto pactuado, de carater preventivo e saneador, sao 
de competencia do Gestor da Parceria, e serao executadas, conforme periodicidade 
e demais procediMentos para realizagao da visita tecnica in /oca, estabelecidos nos 
atos normativos setoriais. 

6.1.1. 0 resulted° da-visita in loco sera circunstanciado em relatorio de visita tecnica 
in loco e enviado a OSC PARCEIRA para conhecimento, esclarecimentos e 
providencias, caso sejam necessaries. 
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6.1.11.A visita tecnica in loco nao se confunde com as act-5es de fiscalizacao e 
auditoria que podereo ser realizadas a qualquer tempo, pelos Organs gestores das 
parcerias, pelo orgao de Controle Interno e pelo Tribunal de Contas do Estado de 
Sao Paulo. 

6.1.2. Sera° tealizadas pesquisas de satisfacao dos beneficiarios da atividade, corn 
base em criterios objetivos de apuracao de satisfacao, que ,visem possibilitar 
melhorias nas-acOes desenvolvidas pela OSC PARCEIRA e aprimorar os servicos 
prestados, de forma a contribuir corn o cumprimento dos objetivos pactuados, bem 
como, corn a eventual - necessidade de, reorientacao e ajuste das metas e aciies 
definidas. 

6.1.2.1. A pesquisa de satisfacao podera ser realizada diretamente pelo MUNICIPIO, 
corn metodologia presendi6I ou a distandia, corn apoio de terceiros, por delegacao 
de competencia ou por meio de parcerias corn Orgeos ou entidades aptas a auxiliar 
na realizacao da pesquisa. 

6.1.2.2. Os instrurnentos a ,serem utilizados nas pesquisas cleverer) levar em 
consideracao as caracteristicas do pUblico-alvo,' beneficiarios diretos e indiretos, 
podendo ser utiliiados questionarios fisicos p/ou eletronicos, entrevistas, rodas de 
conversa, dentre outros. 

6.1.2.3. A OSC PARCEIRA participate na elaboracao ou opinara sobre o conteudo 
do questionario que sera aplicado. 

6.1.2.4. A sistematizaceo dos resultados da pesquisa de sefisfaceo devera ser 
circunstanciada em documento 6 ser envied° a OSC PARCEIRA para 
conhecimento, esclarecimentos e providencias,,caso sejam necessaries. 

6.2. Sera() emitidos relatOrios tecnicos de monitoramento e avaliacao, pelo Gestor da 
Parceria, no prazo de ate 30 (trinta) dias, contado do encerramento de cada 
quadrimestre do ano civil, os quais cleverer) conter no minim° os requisitos previstos 
no § 1° do art. 73 do Decreto Municipal n° 6.090/2017: 

6.2.1. Referidos relatOrios sera° submetidos a Comissao de Monitoramento e 
Avaliacao pare homologacao, no prazo meximo de 30 (trinta) dias, contado do seu 
recebimento, independentemente da obrigatoriedade de apresentacao da prestacao - 
de contas devida pela OSC PARCEIRA. 

6.2.2. Apos .a homologacao dos relator's:Ss pela Comissao de Monitoramento e 
Avaliacao, estes deverao ser encaminhados por correio eletronico ao orgao de 
Controle Inferno do MUNICIPIO, no prazo'de ate 3 (tres) dias uteis

, contado da data 
de, hcirnologagao, para fins de fiscalizacao e controle. 

' 6.3. Na hipotese do relatOrio tecnico de monitoramento e avaliacao evidenciar 
,irregularidadee, tais como, desvio de finalidade na aplicacao dos recursos da 
parceria, atrasos na execucao das noes e metas, descumprimento ou 
inadimplencia da OSC PARCEIRA,em relacao a obrigaVies pactuados, o Gestor da 
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Parceria notificara a OSC PARCEIRA para, no piazo de ate 15 (quinze) dias, sanar 
a irregularidade, cumprir . a obridagao ou-apresentar justificativa para impossibilidade 
de saneamento da irregularidade ou cumprimento da obrigagao. 

6.4. Compete ao Orga6 municipal de Finangas, por meio do Setor de Prestagao de 
Contas, a analise de que trata o inciso V do § 1° do artigo 73 do Decreto Municipal 
n° 6.090/2017, quando for o caso, ou quando nao atendidg o disposto no § 2° do art. 
73 do mesmo Decreto. 

6.4.1. A analise sera realizada a partir dos documentos ,previstos nos incisos I a IX 
do art. 83 do Decreto Municipal n° 6.090/2017, e Consubstanciada em relatOrio que 
sera encaminhado ao Gestor da Parceria para ciencia e tomada de providencias. 

-CLAUSULA SETIMA — DA PRESTAcA0 DE CONTAS E DA RESTITUIcA0 DOS 
RECUKSOS 

7.1. A prestagao de contas apresentada pela OSC PARCEIRA devera .conter 
elementos que permitam ao Gestor da parceria avaliar o andamento ou concluir que 
o seu objeto foi 'executado conforme pactuado, corn a descrigao-pormenorizada das 
atividades realizadas e a comprovagao do alcance das metas e dos ,resultados 
esperados, ate o period° de que trata a prestagao de contas. 

7.1.1. kanalrie da execugao do objeto consiste na ver,ificagao do cumprimento das 
metas e dos resultados, tendo como base os indicadores estabelecidos e aprovados 
no piano de trabalho e na verificagao do alcance dos resultados. 

7.1.2. Serao glosados os valores relacionados a metas e resultados deScumpridos 
seam jutificativa suficiente e aqueles que forem aplicados em finalidade diversa da 
prevista neste instrumento. 

7.1.3. A analise da prestagao de contas devera considerar a verdade real e os 
resultados alcangados. 

7.2. A prestagao de contas e todos os atos que dela decorram dar-se-ao em 
plataforma eletrOnica, permitindo a visualizagao por qualquer interessado. 

7.2.1. Ate que o MUNICIPIO, possua sistema de prestagao de contas que permita a 
visualizagao dos atos por quatquer interessado, devera ser observado, no minim°, o 
disposto, no inciso VI do § 1° do art. 8° do Decreto Municipal n°6.090/2017. 

7.3. Para fins de prestagao de contas, .a OSC PARCEIRA devera apresentar, em ate 
10 (clez) dias Oteis -apos o encerramento de cada quadrimestre do ano civil: 

a) RelatoritS de Execugao do Objeto, assinado pelo seu representante legal, que 
contera: 

a.1.) as awes desenvoividas para o cumprimento do objeto; 

a,2.) a ‘dernonstrack do alcance das metas referentes ao period° de que trata a 
prestagao de contas, apresentando urn comparativo de metas propostas com os 
resultados alcarigados; 
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a.3.) os documentos de comprovacao do cumprimento do objeto e realizacaO das 
acOes, como fichas de inscricao, listas - de presenca, fotos e videos, ou outros 
conforme o caso, devendo o eventual cumprimento parcial ser devidamente 
justificado. 

b) Relatdrio de ,Execucao Financeira, assinado pelo' seu representante legal, 
dernonstrando as receitas'e as despesas aplicadas no objeto da parceria, inclusive 
dos rendimentos financeiros, nos moldes das instrucoes do Tribunal , de Contas do 
Estado de Sao Paulo. 

b.1.) 0 relatorio de execucao financeira devera ser acompanhado dos extratos 
bancarios da conta especifica vinputada a execucao da parceria, da conciliacao 
bancaria e, quando houver previsao no piano de trabalho de contratacao de pessoal 
'e de pagamento de encargos, os comprovantes de recolhimento dos tributos 
oriundos da rein -at) trabalhista, acompanhados da Guia de Recolhhento do Fundo 
de Garantia por Tempo de Servico e Ihformacoes a Pr' videncia Social' - GFIP, 
referentes ad periodo,de qua trata a prestacao de contas. 

7.4. Para fins de analise da prestacao de contas, o Gestor da Parceria devera 
considerar, .alem do relatdrio de execucao do objeto e do relatdrio de, execucao 
financeira, apresentados pela OSC PARCEIRA, os seguintes relatdrios: 

a) relatorio de visita tecnica in loco realizada durante a execucao da parceria; 

relatdriOs tecnitos"de monitoramento e avaliagao, homologado pela comissao de 
monitoramento e avaliacao. 

7.5. Na hipotese de descumprimento de metas e resultadosestabelecidos no Plano 
de Trabalho ou quando houver evidencia de existencia de ato irregular, o Gestor da 
Parceria notificara a OSC PARCEIRA para, apresentar, no prazo d_ e ate 15 (quinze) 

.dias, os seguintes documentos: 

copia simples dos documentos fiscais, tais como, notas fisCais,, cupom fiscal, 
faturas, re6ibos, holerites, guias de recolhimento dos -encargos trabalhistas, impostos 
retidos na fonte de prestadores de servicos, acompanhados dos respectivos 
comprovantes de pagamentos,e das Guias do Recolhimento do Fundo de Garantia e 
de InforrnagOes a Previdencia Social - GFIP; • 

b) copia dos / comprovantes de pagamento de ferias concedidas e do 13° safari°, 
previstos no piano de trabalho; 	2 . 

c) copia dos termos de rescisao contratual firmados no period° e correspondentes 
termos de quitacao das verbas rescisorias e do recolhimento do fundo de garantia 
por tempo de servico FGTS, acompanhado do relatorio GRRF ou outro que venha 
a substityi-lo; 

d) copia das cotacaes de precos ou pesquisas reaiizadas para as compras e 
contratacoes; 
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e) extrato bancario da 'conta-corrente especifica vinculada a execucao da ,parceria, 
bem comb, extrato de aplicacao financeira; 

f) demonstrativo mensal dos rendimentos da aplicacao financeira; 

g) conc,iliacao bancaria da conta especifica da parceria; 

h) relacao de bens adquirdos, quando houver; 

i) memoria de calculo do rateio das despesas, , quando houver.` 

7.5.5. Os documentos de qUe tratam as-alineas do subitem 7,.5. supra, deverao ser 
apensados em processo-administrativo distinto, a ser autuado pela orgao municipal 
responsavel pela parceria, acompanhados dos relatOrios de execucao 'do nobjeto .e de 
execucao financeira. 

7.5,6. Os documentos de que tratam as alineas "a", "b" e "c" do subitem 7.5., 
deverao estar em nome da OSC PARCEIRA e identificados corn o numero do 
instrumento. 

7.5.7. Os originais dos documentos deverao ser apreSentados no orgao responsavel 
pela gestao da parceria, para que esse ateste a conferencia nas copias, nao sendo 
aceitos docuinentos ilegiveis, corn rasuras ou com prazo de validade vencido. 

7.6. A analise do relatorio: de execucao financeira, acompanhado dos documentos a 
que se refere o subitem 7.5., contemplara as awes descritas no art. 84 do Decreto 
Municipal n° 6.090/2017.  

17.7. Sem prejuizo das hipOteses previstas no subitem 7.5., a OSC PARCEIRA 
devera apresentar o RelatOrio de Execucao Financeira acompanhado dos 
dOcumentos a que se referern as respectivas alineas deste subitem, quando for 
selecionada em processo de amostragem, nos termos definid6s por atos setoriais 
expedidos pelo 'DEPARTAMENTO. 

7.8. A OSC PARCERIA devera apresentar Prestacao de Contas Anual para fins de 
monitoramento do cumprirnento das metas e dos resultados previstos no piano de 
frabalho• 
7.8.1.A prestacao de contas anual devera ser apresentada ate o dia 31,de janeiro do 
exercicio financeiro seguintb a transferencia dos recursos, podendo ser solicitada 
prorrogacao de prazo, por ate 15 (quinze) thas, desde que devidamente justificada. 

7.8.2. A prestacao de contas anual sera cornposta pelos seguintes documentos: 

ay a serem apresentados pela OSC PARCEIRA: 

a.1.) relatOrio anual de 'execucao do objeto, contendo as informacees consolidadas 
dos relatorios quadrimestrais; 

relatOrio anual de execucao financeira, contendo as informacoeg consolidadas 
dos relatorios quadrimestrais; 
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a.3.) conciliacao bancaria do ,meS" de dezembro da conta-corrente especifica da 
parceria, acorhpanhada dos respectivos extratos da conta-corrente e da aplicacao 
fittanceira; 
aA.)balanco patrimonial dos exercicios encerrados e anterior; 

a.5.) demais demonstragOes contabeis e financeiras,,,acompanhadas do ID/alancete 
analitico acumulado no exercicio; 

a.6.) ',certidao expedida pelo Conselho Regional de Contabilidade - CRC, 
,comprovando a .habilitacao profissional dos responsaveis por balancos e 
demonstracties contabeis; 

a.7.) ria hipatese\de aquisicao de bens com os recursos recebidos, prova do 
respectivo registro -oontabil e patrimonial; 

a.8.) declaragao do representante legal e do conselho fiscal da OSC PARCEIRA, ou 
de orgao equivalente, acerca da regularidade dos gastos efetuados e da sua perfeita 
contabilizacao; 
a.9.) declaragao do representante legal e do conselho fiscal da OSC PARCEIRA, ou 

,de .orgao equivalente, de que\ os originais dos comprovantes de gastos contern a 
identificagao da OSC, PARCEIRA,, o tipo de repasse e numero do ajuste, bem como 
do MUNICIPIO; 

a.10.) deolaragao do representante legal e do conselho fiscal da OSQ, ou de orgao 
equivalente, acerca da regular quitagao dos encargos e direitos trabalhistas, quando 
a parceria envolver gastos com pessoal; 

a.11.ideclaragao do representante legal e do conselho fiscal da OSC-, ou de orgao 
equivalente, acerca da realtzacao das despesas da parceria em conformidade corn 
os princfpios, da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, eficiencia, 
mativacao e interesse pUblico; 

a.12.) certidao negativa ou, positiva corn efeito de negativa de debitos relativos a 
creditos tributarios federais e a divida ativa da uniao; 

certificado' de regularidade do fundo de garantia do tempo de servigo - 
CRF/FGTS; 
a.14.) certidio negativa, ou positiva com efeito de negativa de debitos trabalhistas - 
CNDT; 	, 
a.15.) demais documentos exigidos nas instrucoes do Tribunal de Contas do Estado 
de Sab Paulo de Sao-Paulo, os quais serao informados a OSC PARCEIRA, por meio 
de atos hormativos da Administragao Publica Municipal; podendo constar ainda, dos 
'manuals elaborados pelo orgao de Controle,Interno. 

b) de responsabilidade do MUN1C113 10: 

b.1.) relatOrios tecnicos de monitoramento e avaliagao, elaborados pelo Gestor da 
Parceria e homologados pela'comissao de monitoramento e avaliacao; 
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b.2.) parecer tecnico de .  analise da prestacao de contas anual, elaborado pelo -
Gestor da Parceria; 

b.3.) parecer conclusivo elaborado nos terms das instrugOes do Tribunal de Contas 
do Estado de.sao Paulo de saO Pablo. 

7.8.2.1. Quando o final da vigencia, prevista nos instrumentos juridicos, nao coincidir 
corn o final do ano civil, o parecer tecnico de que trata a alinea "b.2" do subitem 
7.8.2., devera apontar as perspectivas de cumprimento das metas e dos resultados 
da parceria. 

A analise da prestagao de contas anual tera como subsidio, o relatorio anual 
de execugao do objeto, Os relate:II-ids de visita in loco, os resultados das pesquisas de 
satisfagao e os relatorios tecnicos de monitoramento.e avaliagao, homologados pela 
comissao, devendo obrigatoriarriente mencionar, para fins de avaliagao quanto 
eficacia e efetividade das agOes ja executadas: 

a) as metas eos reSultados ja alcangados e os seus beneficios; 

b) os efeitos da parceria, referentes: 

b.1.) aos impactos economicos ou socials; 

b.2.) ao gran de satiSfagao do Viblico-alvo; 

b.3) a,possibilidade de sustentabilidade das agOes apps a conclusao do objeto. 

7.8.4. 0 Gestor da Parceria devera emitir o parecer tecnico de analise da prestagao 
de contas anual, no prazo de ate 20 (vinte) dias, a contar do recebimento dos 
relatorios anuais de execugao do objeto e de execugao financeira. 

7.8.5. Na hipotese de omissao na entrega da prestagao de contas ou da ,analise 
concluir que houye desCumprimento de metas e resultados estabelecidos no Plano 
de t rabalho ou que ha evidencia de existencia de ato,irregular, o Gestor da Parceria, 
previamente a emissao do parecer tecnico de analise da prestagao de contas anual, 
notificard a OSC para, no prazo de ate 15 (quinze) dias: 

a) sanar a irregularidade; 	- 

b) cumprir a obrigagap; 

c) apresentar justificativa 'para impossibilidade de saneamento da irregularidade , Pu 
cumprimento da obrigagao. 

7.8.6.•Na hipotese de persistir a irregularidade ou a inexecucao parciardo objeto, ou 
ainda, de- nao aceitagao da justificativa apresentada, o Gestor da Parceria, notificara 
a OSC PARCEIRA para que apresente, no prazo de ate 20 (vinte) dias, os 
documentos a que se referem os incisos I a IX do art. 83 do Decreto Municipal n° 
6.090/2017. 

analise de que trata o subitem 7.8.6. sera realizada por meio do Setor de 
Prestagao de Contas do* Orgao municipal de Finangas, sendo elaborado 
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posteriormente relatorio que sera encaminhado ao Gestor da Parceria para cienda e 
tomada de providencias. 

7.8.6.2. Apps ciencia do relatOrio de que -trata o subitem 7.8.6.1., o Gestor da 
Parceria emitira o parecer tecnico de analise da presta9ab de contas anual, e: 

a) caso conclua pelacontinuidade da parceria, devera determinar: 

a.1.) a devolucao dos recursos financeiros relacionados a irregularidade ou a 
inexecu9ao apurada;  

a.2.) a retencao das ,  parcelas dos recursos, observado o disposto no § 2° do art. 54 
do Decreto Municipal n° 6.090/2017, ate que seja sanada a irregularidade ou 
clevalvidot 	recursos de que trata a alinea "a.1.". do subitem 

b) caso conclua pela rescisao unilateral da parceria, devera deferminar 

' b.1.) a devolugao dos valores repassados -relacionados a irregularidade ou 
inexecucao apurada ou .a prestacao de contas nao apresentada; 

b.2.) a devdlucao dos saldos remanescentes, incluindo os rendimentos-da aplicacao 
financeira; 

b.3.) a vedacao para celebracao de novas parcerias e a suspensao de novas 
repasses a, OSC PARCEIRA-, se -nao houver a devolucao de que tratam as alineas 
."a" e "b" deste subitem, no prazo deterrninado. 

7.8.6.3. As sancOes previstas no Capitylo VII dd Decreto Municipal n°6.090/2017 
poderao ser aplicadas independentemente das providencias adotadas de acordo 

. corn os subitens 7.8 a 7.8.6.3. deste instrumento, 

7.9. A OSC PARCEIRA‘devera apresentar, sem prejuizo da prestacao de contas 
antral, a prestacao de contas final, apOSi o tannin() da vige-ncia da parceria, por meio 
do Relatorio Final de Execucao do Objeto e do Relatorio Final de Execucao 
Financeira, 

7.10. A analise da prestacao de contas final.forneeera elementos para emissao do 
parecer tecnico condusiyo do gestor e para a manifestacao conclusiva pia prestacao 
de contas de que grata a Secao V do Capitulo VI do becreto Municipal h° 
6,090/2017, que devera verfficar o cumprimenta do objeto, o atingimento das metas 
e o alcance dos resultados previstos no Plano de Trabalho e,considerara: 

a) o Relator* Final de Execucao do Objeto, elaborado pela OSC PARCEIRA, 
consolidando as informacOes de todo periodo da parceria; 

b) o Relatorio Final de Execucao Financeira, elaborado pela OSC PARCEIRA, 
consolidando as informacOes de todo periodo da parceria; 

c) as relatorios de visita tecnica in loco; 

d) os resultados das pesquisas de satisfacao; 
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eyos relatOrios tecnicos de monitoramento e avaliagaa homologados pela comissao 
de monitoramento e avaliagao. 

7.10.1. A OSC ,PARCEIRA devera apresentar. o comprovante de devolugao de 
eventual saldo remanescente da parceria. 

7.11. Na hipotese da analise de que trata o subitem 7.10. supra, concluir que houve 
,descUmprimento ae metas e resultados estabelecidos no piano de trabalho ou se 
houver evidencia de existencia de ato irregular, o Gestor da Parceria, antes da 
emissao do parecer tecnico conclusivo, notificara a OSC PARCEIRA para que 
aptesente os documentos a que se referem os incisos . I a IX do art. 83 do Decreto 
Mdnicipal n°6.090/2017. 

7.11.1. A analise do re(atorio de que trata o subitem-  7.11. supra devera .observar o 
disposto no art. 84 do Decreto. Municipal n°6.090/2017. 

7.12. A OSC'PARCEIRA devera apresentar: 

a) o Relatorio Final de Execugao do Objeto, no prazo de ate 30 (trinta) dias, contado 
do termino da vigencia da parceria, prorrogavel por ate 15 (quinze) 'dias, mediante 
justificativa e solicitagao previa da OSC PARCEIRA; 

b), o. flelatOrio Final de Execugao Financeira, no prazo de ate 30 (trinta) dias, 
contado do termino da vigencia da parceria, prorrogavel por ate 15 (quinze) dias, 
mediante justificativa e solicitagao previa da OSC PARCEIRA; 

c) os, documentos de que tratam os incisor. I a IX do art: 83 do Decreto Municipal 
n°6.090/2017, no prazo de ate 20 (vinte) dias, contado da notificagao, prorrogitvel 
por ate 15 (qyinze) dias, mediante justificativa e sblicitagao previa da OSC 
PARCEIRA;  nas hipOteses previstas no art. 90 do Dec,reto Municipal n°6.090/2017. 

7.12.1. Quando o final da vigencia da parceria nao coincidir corn o encerramento do 
ano civil, a OSC PARCEIRA devera apresentar os documentos de que trata o inciso 
I do § 2° db art. 86 do Decreto Municipal n° 6.090/2017, no prazo de ate 30 (trinta) 
dias, contado do termitic, da vigencia do instrumento. 

7.12.2. Os documentos originais relativos 	execugaa da parceria deverao ser 
mantid,os arquivados pela OSC PARCEIRA, durante o prazo de 10 (dez) anos, 

--contado do dia 	subsequente ao da apresentagao da prestagao de contas final. 
1 

7.13. o MUNICIPIO devera analisar a prestagao de contas final,- -no prazo de ate 150 ' 
(cento e cinquenta) dias,.contado da data de seu recebimento ou do cumprimento de 
diligencia por ela determinada. 

7.13.1:0 prazo para apreciar a prestagao de contas final podera ser prorrogado por. 
ate 3 (trinta) dias, desde que devidamente justificado. 

7.13.2. ,0 transcurso .do prazo, definido no subitem 	e de sua eventual 
prorrogagao, nos termos do subitem 7.13.1., sem que as contas tenham sido 
apreciadas: 
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a) nao impede que aOSC PARCEIRA participe de outros chamamentos publicos e 
celebre.ndVas parcerias; 	 . 

b) nao significa impossibilidade de sua apreciacao em data posterior ou vedacao a 
que se adotem medidas saneadoras, punitivas ou destinadas a ressarcir danos que 
possam ter sido causados aos cofres pUblicos. 

7.13.3. Se 	transcurso do prazo definido' no subitem 7.13, e de sua eventual 
prorrogacao, nos termos do subitem 7.13.1, se der por culpa exclusiva da 
Administracao Publica Municipal, sem que se constate dolo da OSC ou de seus 
prepostos, nao incidirao juros de mora sObre debitos eventualmente apurados, no 
period° entre o final do prazo e a data em que foi emitida a manifestacao conclusiVa 
pela Administracao Publica Municipal, sem prejulzo da atualizacao monetaria 
conforme prevista no Codigo Trjbutario do Municipio. 

7.14. Os debitos a serem restituldos pela OSC PARCEIRA serao apurados mediante 
atualizacao monetaria conforme prevista no Codigo Tributario do Municlpio, 
acrescido de juros calculados da seguinte forma: 	 • 

a) nos cascs ,em que for constatado dolo da OSC PARCEIRA ou de seus prepostos, 
os juros serao calculados a -  partir' das datas de Iiberacao dos recursos, sem 
subtracao de eventual period() de inercia da'Administracao Pthlica Municipal•quanto 
ao prazo de que trata o § 3° do art. 92 do Decreto Municipal n°6.090/2017; 

b) nos demais casds, os juros serao calculados a partir do decurso do prazo 
estabelecido no atosle notificacao da OSC PARCEIRA ou de seus prepostos para 
restituicao dos valores ocorrida no curso da execucao da parceria. 

7.14.1. Os debitos de que tratam o subitem 7.14., observarao juros de mora na 
razao de 1% Curti por,cento) ao mss, conforms legislacao aplicavel aos debitos para 
coma Fazenda Muriicipal: 

7.15. 0 Gestor da Parceria emitira parecer tecnico conclusivo de analise da 
prestacao de contas final, que subsidiary a manifestacao conclusiva do Dirigente da 
pa§,ta responsavel pela parceria sob a aproVacao ou nao das contas. 

7.16. A prestacao de, contas final sera avaliada pelo Gestor da Parceria como: 

a) regular, quando expressar, de forma clara e objetiva, o cumprimento do objeto, o 
atingrmento das metas e o alcance dos resultados da parceria; 

b) regular corn ressalVa, quando evidenciar impropriedade ou qualquer outra falta de 
natureza formal que nao resulte em dano ao erario; 

c) irregular, quando comprovada qualquer das seguintes circunstancias: 

omissao no dever de prestar contas; 

c.2.) descumprimento injustificado do objeto e das metas estabelecidat no piano de 
- trabalho; 

c.3.) dano ao erario decorrente de ato de gestao ilegitimo ou antieconornico; 
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c.4.) desfalque ou desvio de dinheiro,' bens ou valores publicos. 

7.16.1. Sempre que cumpridos o objeto e as metas estabelecidas e alcancados os 
resultados da parceria e, desde que nao haja comprovado dano ao 'erario, a 
prestagao de contas final devera ser julgada regular corn ressalvas pelo MUNICIPIO, 
ainda que a OSC PARCEIRA tenha incorrido em falha formal. 

7.17. A manifestacao conclusiva da prestagao de contas final sera de 
responsabilidade do Dirigente da pasta responsavel pela parceria, levando em 
tonSideracao os pareceres tecnico, financeiro e juridico e o parecer conclusivo 
elaborado nos termos das instrucOes do Tribunal de Contas do Estado de sao Paulo 
de Sao Paulo e, devera concluir, alternativamente, pela: 

a) aprovacao da prestacao de contas; 

b) aprovacao da prestacao de contas corn ressalva; 

c) rejeicao da prestacao de contas corn a imediata determinacao das providencias 
adrninistrativai a judiciais cabiveis para devolucao dos valores aos cofres pirblicos. 

7.17.1. A hipotese da alinea "b" do subitem supra, ocorrera .quando, apesar de 
cumpridos o objeto e as metas, forem constatadas impropriedades ou faita de 
natureza formal que nao resulte em dano ao erario, sendo notificada a OSC 
PARCEIRA para a adocao das medidas necessarias a prevenir a,reiricidencia. 

7.17,2. A hipotese da alinea "c" do subitem supra ocorrera quando comprovado dano 
ao erario, em qualquer das hipoteses tratedas nas alineas "a" a "d" do inciso Ill do 
artigo 95 do DeCreto Municipal n° 6.090/2017, caso em que o orgao municipal 
responsavel_ pela parceria, sob pena de responsabilidade solidaria do seu 
responsavel devera adotar as providencias para apuracao dos fatos, identificacao 
dos responsaveis, quantificacao do dano e obtencao do ressarcimento, nos termos 
da legislacao vigente. 

7.18. A manifestacao conclusiva e a decisao sobre a prestacao de ,contas final sera 
encaminhada para ciencia da OSC PARCEIRA., 

7.18.1. A OSC PARCEIRA s notificada da decisao de que trata o subitem 7.18. supra, 
podera: 

a) apresentar recurso, no prazo de ate 30 (trinta) xlias, a autoridade que proferiu a 
decisao, 	qual, se nao reconsiderar a decisao no prazo de ate 30 (trinta) dias, 
encaminhara o recurso ao(e) Prefeito(a), para decisao final no prazo de ate 30 
(trinta) dias; 

b) sanar a irregularidade ou cumprir a obrigacao, no prazo de ate 45 (quarenta e 
cinco) dias, prorrogayel, no maxim°, por igual periodo. 

7.19. Exaurida a fase recursal, o MUNICIPIO, clever* 

a) registrar em plataforma eletronica as impropriedades quederam causa a rejeicao; 
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b) no-caso de rejeicao da prestacao-de contas final, notificar a OSC PARCEIRA para 
que, no praio de ate 30 (trinta) digs: 

b.1.) devolva os recursos _financeiros relacionados corn a irregularidade pu 
inexecucao do ,  objeto a que deu causa ou corn relacao a omissao-na apresentacao 
da prestagao de contas;, 

b.2.) solicite o ressarcimento ao erario por meio de acOes cornpensatorias de 
interesse'pubiico, mediante a apresentacao de novo piano de trabaiho, nos termos 
do § 2° do art 72 da Lei Federal n° 13.019/2014 e alteraglies.: 

7.19.1. Compete_ exclusivamente ao(a) Chefe do Poder. Executivo autorizar o 
ressarcimento, de que trata a alinea "b.2" dd subitem supra, devendo estes, se 
pronunciarem sobre a solicitacao, no prazo de;ate 30 Orin* dial. 

7.19.2. Os demais pprgmetros para concessao do ressarcimento de que trata a 
alinea "b.2." do subitem supra, serao definidos observando-se os objetivos da 
politica, do piano, do programa ou da acao em que a parceria esteja inserida. 

7.20. Na hipotese do inciso II do art. 98 ao Decreto Municipal n° 6.090/2017, o nao 
ressarcimento ao erario ensejara a inscricao do debit° na Divida Ativa do Municipio 
de Paraguacu Paulista, por meio de despacho da autbridade competente. 

*CLAUSUI_A OITAVA — DO VALOR TOTAL DE REPASSE, DO CRONOGRAMA DE 
DESEMBOLSO E DA DOTAcA0 ORQAMENTARIA DA DESPESA 

8.1. Para a execucao das no:5es e atividades previstas neste instrumento serao 
destinados recursos financeiros no montante total de R$ 8.940,00 (oito' mil 
novecentos e quarenta ma's), conforme cronograma de deseinbolso constante do 
Plano de Trabalho aprovado (Anexo I deste instrumento): 

Origem dos Reeursos Financeiros , Valor R$ 

Municipal ' 8.940,00 

Total , 	8.940,00 

8.1.1 Os recursos financeiros municipais de R$ 8.940,00 (oito mil novecentos e 
quarenta reais) serao repassados em 12 (doze) parcelas mensais de R$ 745,00 
(setecentos e quarenta e cinco reais). 

8.2. As despesas com a execucao d_ este instrumento correrao por conta das 
segUintes dotacoes: 

Origami dos Recursos 
Firianceiros' ' Rubrics Orcamentaria 

Municipal 

02.10.01 — Fundo Municipal de Saude 	-- 
10.122.0021.2035.000 — Suporte Administrativo 
3.3.50.43.00 - SubvengOes Sociais 
01 - Fonte de Recurs° 	--- 

• 	 .., 

Prefeifura Municipal da Estancia Ttiristica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 
(Sede Proviioria) Rua Polidoro Simoes, 533, Jardim Tanis Clube CEP 19700-000 

Fone: (18)3361-9100- Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br  
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP 



N • 

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Pautista 
Estado de Sao Paulo 

Projeto de Lei n° 	, de 28 de julho de 2017° 	  Fls. 23 de 31 

CLAUSULA NONA - DA LIBERA00 DOS RECURSOS FINANCEIROS 

9.1. A liberacao das parcelas dos recursos sera efetivada em estrita conformidade 
corn o bronograma de desembolso aprovado, valores e datas, apOs o ateste do 
Gestor da Parceria. 

.9.2. 0 numero deste instrumento devera constar nos documentos fiscais 
comprobatOrios das despesas. 

9.3. As despesas relacionadas a execucao da parceria serao executadas em estrita 
obseivancia ao piano de trabalho aprovado e as clausulas pactuadas, sendo 
vedadb: 

a) utilizar recursos para finalidade alheia ao objeto da parceria; 

b) pagar, a qualquer titulo, servidor ou empregado piiblico corn recursos vinculados 
a parceria, salvo .nas hipoteses previstas ern' lei especifica e na lei de diretrizes 
orgamentarias; 

c), pagar despesa cujo fato geiador tenha ocorrido antes da vigencia do instrumento 
da parceria; 

d) pagar despeSas a titulo de taxa de administragao; 

e) ,  pagar multas, juros ou correcao monetaria, inclusive referentes a pagamenpos ou 
a-reaolhimentos fora dos prazoS, salvo se decorrentes de atrasos da Administracao 
Publics Municipal na liberacao de recursos,financeiros. 

9.4: As parcelas<  prevlstas no cronograma de desembolso serao.retidas no caso de 
apresentagao de irregularidades impeditivas de ateste e/ou no caso de nao 
atendir,nento a notificagao para,sanar ou cumprir obrigagao, excetuando-se os casos 
de serVicos essenciais que nao podem ser adiados sob pena de prejuizo ao erario 
ou 4 populagao, desde que precedida de justificativa expressa e fundarnentada do 
Dirigente da pasta, pare a continuidade dos repasses. 

9.5. No caso do cronograma de desembolso prever mais de Ta parcela de jepasse 
de recursos, para recebimento de cada parcela: 

a) o orgao municipal responsavel pela parceria devera verificar a regularidade fiscal 
da OSC . PARCEIRA, por meio de consulta as certidOes de que trata o inciso II do § 
1° do art. 38"do Decreto Municipal n° 6.090/2017; 

a.1,) quando as certidOes nao estiverem disponiveis eletronicamente,. a OSC 
PARCEIRA sera notificada para regularizar a situacao e apresentar a respetiva 
certidaoi para liberagao da parcela prevista no cronograma de desernbolso; 

b) a OSC PARCEIRA deVera apresentar a prestagao de contas da(s) parcela(s) 
anterior(es), nos termos do disposto no- Capitulo VI dp Decreto Municipal n° 
6.090/2017. 
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b.f.) a analise da *stack de contas nao compromete a liberacao das parcelas de  
recursos subsequentes. 

CLAUSULA DECIMA DA CONTRAPARTIDA E DA FORMA DE SUA AFERIcA0 
EM BENS E OU SERVIcOS 

10.1. ' - Nao sera exigida contrapartida firianceira ou em bens e servicos 
economicamente mensuraveis para celebracao desta parceria. 

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DA ASSUNQA0 OU TRANSFERENCIA DE 
RESPONSABILIDADE 

11.1. Nas. hipOteses de inexecucao por culpa exclusiva da OSC PARCEIRA, o 
MUNICIPIO podera, exclusivamente para assegurar o atendimento de servicos 
essenciais a populacao, por ato prOprio e independente de autorizacao, judicial, a fim 
de realizar ou manter a execucao das metas e atividades pactuadas: 

a) retomar os bens publicos em poder da OSC PARCEIRA, qualquer que tenha sido 
a modalidade ou titulo que concedeu direitos de use de tail bens; 

b)assumir a responsabilidade pela execucao do restante do objeto previsto no piano 
de-trabalho, no caso de paralisacao, de modo a ev_itar sua descontinuidade, devendo 
ser considerado. na  prestacao de contas o que foi executado pela OSC PARCEIRA 
ate o- momento em que a administracao assumiu essas responsabilidades; 

c) no caso de transferencia da responsabilidade pela execucao do restante do objeto 
da parceria, a Administracao fialica Municipal, devera convocar a OSC PARCEIRA 
participante do chamamento public° realizado, desde que atendida a ordem de 
classificacao e mantidas as mesmas condicOes do instrumento anterior. 

d) Na impossibilidade justificada da convocacao de que trata a letra "c" do subitem 
11.1'. ou na ausencia de -  interesse das OSCs csinvocadas, o MUNICIPIO assumira 
diretamente a execucao do objeto, podendo realizar novo chamamento 

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DOS BENS REMANESCENTES 

12.1. Para os fins deste instrumento, cansidera-se bens remanescentes os 
equipamentos e materials permanentes, adquiridds. `corn recursos da parceria, 
necessarios a consecucao do objeto, mas que a ele nao se incorporam. 

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DAS SANcOES 

13.1. Quando a execucao da parceria estiver em desacordo corn o Plano de 
Trabalho, corn as normas do Decreto Municipal n °  6.090/2017, da Lei Federal n° 
13:019/2014 é da legislacao especifica, a- MUNICIPIO podera aplicar a OSC 
PARCEIRA as seguintes sancOes: 

∎ a) athertencia; 
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g) suipensgo ternporaria'da participagao em chamamento publico e impedimento de 
Celebracao de parceria ou -contrato corn orgaos e entidades da Adrninistragao 

por prazo'nao superior a dois anos; 

c) ou declaragao de inidoneidadeipara participar de chamamento publico ou celebrar 
parceria ou contrato corn orgaos e entidades de todas as esferas de governo. 

13.1.1. A sancao de advertencia tern Carater educativo e preventivo e sera aplicada 
quando verificadas irregularidades que nao justifiquem a aplicagao de penalidade 
mais severa. 

13.1.2. A sancao de suspensao temporaria devera ser aplicada nos casos em que 
for verificada fraUde na celebra0o, na execucao ou na prestagao de contas da 
parceria,1 quando nao se justificar a imposicao de penalidade mais severa, 
considerando a natureza e a gravidade da infracao, as peculiaridades do caso 
concrete, as circunstancias agravantes ou atenuantes e os danos. 

13.13. A sancao de advertencia a de cornpetencia do Gestor da Parceria. 

13.1.4. As sancoes de suspensao temporaria e defrdeclaragao de inidoneidade sao 
de comp,etencia exclusiva do Dirigente da pasta responsavel pela parceria. 

13.1.5. A aplicacao das penalidades previstas neste artigo podera ser cumulativa a 
outras medidas civic, penais e administrativas cabiveis. 

13.2. Compete ao(a) Prefeito(a) decidir sobre recurso administrative interposto em 
face 'de decisao de aplicagao das penalidades, salvo nos casos de aplicagao de 
advertencia quando o recurso devera ser enderegado ao Dirigente' da pasta 
responsavel pela parceria. 

113. A responsabilidade da OSC PARCEIRA sera apurada corn a observancia do 
devido processo legal, assegurados o contraditOrio e a ampla defesa, corn os ,meios 
e-recursos a eles inerentes, devendo a aplicagao das penalidades,cablveis respeitar 
os principios da razoabilidade e da proporcionalidade. 

13.4. A. autoridade competente notificara a OSC PARCEIRA e seus ,  representantes 
quando verificada conduta irregular que Ihes for atribuida, caracterizando a infracao 
cabivel e expondo os motivos da possibilidade de aplicacao da sancao, para 
apresentar defesa, se quiserem. 

13.4.1. A ciencia da notificacaci assegurara vista imediata dos autos. 

13.4.2. A notificagao da OSC PARCEIRA devera ser efetuada por correspondencia 
corn aviso de Jecebimento - AR ou mediante protocolo na sede ou filial da. OSC 
PARCEIRA. 

13.4.3. 0 prazo para apresentagao de defesa, contado da data de juntada do aviso 
de recebirnento - AR oU do protocolo da ,notificagao aos autos do processo 
administrativo, correspondente, sera de: 
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a) 05 (cinco) dias uteis, quartdo as sangOes propostas forem aquelas previstas no 
inciso I do artigo 100 do Decreto Municipal n° 6.090/2017; 

b) 10 (dez) dias uteis, quando as sancoes propostas forem aquelas previstas no 
inciso II do art 100 do Decreto Municipal n° 6:090/2017; 

'd) 20 (vinte) dias uteis, quando as SangOes propostas forem aquelas previstas no -
inciso Ill do art. 100 do Decreto Municipal n° 6:090/2017. 

13A:3.1. Com a apresentagao de defesa; em qualquer caso, os Orgaos tecnicos 
deVerao se manifestar e, quando se tratar de possibilidade de aplicagao das 
,sangoes previstas nos incisos II e III do artigo 100 do Decreto Municipal n° 
6.090/2017, devera ocorrer tambem manifestagao da area juridica. 

13.5, Decorridor o prazo para defesa e apos a manifestagao dos orgaos tecnicos e 
juridicos, se for o caso, o gestor ou Dirigente da pasta,,no prazo de 10 (dez) r  dias 
uteis, relatara Qprocesso e decidira, fundamentadamente, pela aplicagao ou nao da 
sangao, deterrninandlo, conforme o caso, o period°, de sua duragao. 

13.6. 6 decisao de aplicagao das penalidades sera pitblicada no veiculo de 
publicagao dos atos munidipais, assegurada a(OSC PARCEIRA vista dos autos e 
oportunidade para apresentagao de recurso administrativo no prazo de 10 (dez) dias 
uteis. 

13.7. Interposto recurs() pela OSC PARCEIRA, a autoridade recorrida o apreciara no 
prazo de 10 (dez) dias uteis, e, decidindo pela Manutengao da penalidade - aplicada, 
remetera os autos a-apreciagao da autoridade superior para analise e julgamento do 
recurso no prazo maxim° de 10 (dez) dias uteis. 

13.8. A ciencia das decisoes de primeira e segunda instancia quanto a aplicagao da 
penalidade sera dada mediante publidagao no veiculo de publitagao dos atos 
municipals. 

13.9. A reabilitagao da sancao prevista no inciso III do art. 100 do Depreto Municipal 
n° 6.090/2017, podera ser requerida apds 02 (dois) anos da aplicack da ,penalidade 
e sera.concedida quando a OSC PARCEIRA ressarcir o MUNICIPIO pelos prejuizos 
resultantes de sua doncluta e/ou cumprir obrigagao corn ela firmada. ' 

13.10. Prescreve em 5 (cinco) anos, Contados a partir da'data de apresentagao da 
prest4ao de contas, a aplicagao das sangOes preVistas no art. 100 do Decreto 
Municipal n° 6.090/2017. 

13.11. A- prescrigao sera interrompida corn a edigao de ato administrativo voltado a 
apuragao de infragao. 

CLAUSULA DECINIA QUARTA — DA CONCLUSAO, DENUNCIA E RESCISAO 
14.1. Este instrumento podera ser denunciado ou rescindido a qualquer tempo, nos 
termos do inciso XX do art. 46 do Decreto Municipal Cl,c, )  6.090/2017. 
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14.1.1. ,Na ocorrencia de denuncia, os participes serao responsaveis sornente pelas 
obrigacOes relativas ao period° em que participaram voluntariaMente da pgrceria. 

14.2. Quando da conclusao, denuncia ou rescisao -da parceria, os saldos financeiros 
remanescentes, inclYsive os provenientes das receitas obtidas das aplicacOes 
financeiras realizadas, serao devolvidos ao Tesouro Municipal, no prazo 
improrrogavel de 30 (trinta) dias, sob pena de imediata instauracao de tomada de 
contas especial. 

14.2.1. Na devolucao de que trata o subitem • 14.2. e observada a vinculacao legal 
dos recursos, 'devera ser: 

ay estornada a despesa orcamentaria, quando se tratar de devolucao de recursos do 
proprio exercicio; , 

b) ou registrada a receita orcamentaria, 'quando se tratar de devolucao de recursos 
de exercicios anteriores: 

CLAUSULA DECIMA QUINTA — DO SISTEMA DE PROVISIONAMENTO DE 
VERBAS RESCISORIAS ,  

15.1. A OSC PARCEIRA adotara a sistematica de provisionamento de recursos para 
o pagamento futuio de verbas rescisorias cos profissionais qde compOem as 
'equipes de trabalho, mediante escrituracao contabil especifica. 

15.1.1. 0 pagamento das verbas rescisorias de que trata o subitem 15.1., ainda que 
ap6s o termino da execucao da parceria, sera proporcional ao periodo de atuacao 
do profissional na execucao das metas previstas no piano de trabalho. 

15.2. 0 montante da escrituracao contabil especifica sera equivalente ao somatorio 
dos valores das provisOes previstos no piano de trabalho para o period() de vigencia 
da parceria, tais corno 13? salario, ferias, respectivoi encargos e multa rescisOria do 
FGTS nos casos de rescisao sem justa causa. 

15.3. Para pagamento das verbas rescisorias de empregados mantidos na OSC 
PARCEIRA apos o encerramento da vigencia da parceria, a OSC PARCEIRA devera 
efetuar a transferencia dos valores da conta-corrente especifica da parceria para a 
sua conta institucional, apresentando: 

a) planilha de calculo, elaborada por profissional da area de contabilidade, de 
recursos humanoi ou outra area possuidora de competencia tecnica adequada na 
realizacao do calculo, que indique a relacao dos valores ‘proporcionais ao tempo 
trabalhado e beneficios futyros, para cada empregado; 

b) comprovar4e de transferencia dos valores provisionados em escrituracao contabil 
especifica, para a conta institucional da OSC PARCEIRA, so termino da parceria; 

c) docurnento que demonstre a ciencia dos referidos empregados quanto ao ato , da 
transferencia dos recursos finance_ iros para o pagamento das verbas rescisorias, 
referentes ao periodo da parceria; 
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d) declaragao do representante legal da OSC PARCEIRA que ateste a quitacao pelo 
MUNICIPIO, do passivo trabalhista de que trata o art. 117 do Decreto Municipal n° 
6.090/2017; 

e) declaragao do representante legal da OSC PARCEIRA, firrnada sob as penas da 
lei, de que a OSC PARCEIRA fica integralmente responsavef pelas obrigacdes 
trabaihistas e pelo pagSmento posterior ao empregado. 

15.4. Os valores.de que trata o subitem 15.3., somente poderao ser utilizados para 
pagarnento ,de verbas rescisorias. 

15.5. Os -documento-s de que tratam as alineas "a" a "e" do subitem 15.3., deverao 
constar na prestacao de contas final. 

15:)6 O use indevido e a malversacao dos recursos vinculados para liquidacao de 
verbas rescisOrias caracterizam apropriacao indebita por parte da OSC PARCEIRA, 
devendo seus represententes legais responder administrativa, penal e civilmente por 
tal irregularidade. • 

CLAUSULA DECIMA SEXTA — DO FORO 

16.1: As parceiras elegem o foro da Comarca de Paraguagu Paulista para dirirnir 
eventuais questdes 'decorrentes do presente instrumento, que nao forarn 
selecionadas em previa tentativa de solucao administrativa, corn a participacao do 
organ municipal de Assuntos Juridicos. 

CLAUSULA DECIMA SETIMA — DAS DISPOSIcOES FINAIS 

Na contagem dos prazos estabelecidos neste instrumento, exclui-se o dia de 
inicio e o dia do'vencimento, prorrogando-se este para o primeiro dia Crtil, se 
recair em dia sem expediente. ' 

E, por estarem assim justos e de acordo corn as clausulas acima, assinam as partes 
o presente instrumento, em 2 (duas) vias, todas de igual teor e forma, para ,que 
produza, seus efeitos legais,. sendo a seguir arquivado em ordem numerica de 

' acordo corn a Legislacao Municipal em vigor. 

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista-SP, 	 de 	 
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ALMIRA RI 
Prefeita 

GARMS 

CRISTIANE BO1V1FIM DE LIMA GOMES 
Diretora, do Departamento Municipal-de Saude 
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CINTIA GRETER ARCHILA 
Presidente do Gtupo de Apoio Humanitario 

Testemunhas: 

	

1. 	 
Nome: 
RG n° 

	

2. 	 
Nome:. 
RG n° • • 

PrefeitUra Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 
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ANEXO RP-12 - REPASSES AO TERCEIRO SETOR 
TERMO DE CIENCIA EDE NOTIFICAgA0 
TERMO DE COLABORAcAO/FOMENTO 

ORGAOIENTIDADE POBLICO(A): Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu 
Paulista 
ORGANIZAcA0 DA SOCIEDADE CIVIL PARCEIRA: Grupo de Apoio 
Hurnanitario(GAH) 
TERMO DE COLABORAcAO/FOMENTO N°(DE ORIGEM): /2017 
OBJETO: Manutengao do atendimentt a pessoas portadoras de deficiencia fisica 
permanente ou temporaria, por meio de emprestimo de material ortopedico e 
hoSpitalar, e a familias de dependentes qUimicos ou que se encontrem em situagao 
de vulnerabilidade social. 
ADVOGADO(S): (*) 

Na qualidade de Orgao/Entidade PUblico(a) e Organizagao da Sociedade Civil 
.Parceira, respectivamente, do Terrno acima identificado, e, cientes do seu 
encam inhamento ao TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO, para fins de instrugao e 
julgamento, damo-nos por CIENTES e NOTIFICADOS para acompanhar todos os 
atos_da tramitacao processual, ate julgamento final e sua publicagao e, se for 'o caso 
e de nosso interesse, para, nos pralos e nas forrnas legais e regimentais, exercer o 
direito da defesa, interporxecursos e o mais que couber. 
Outrossim, estamos CIENTES, doravante, de que todos os despachbs e deciseses 
que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serao publicados no 

- Qiario Oficial,do Estado, Caderno do POder Legislativo, parte do Tribunal de Contas 
do Estado de, sao Paulo, de conformidade com o artigO 90 da Lei Complementar n? 
709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de entao, a contagen -f dos 
prazos, p rotess ua is . 

LOCAL e DATA: Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 	de julho de 2017. 

ORGAO/ENTIDADE PUBLICO(A): 
Nome e cargo: Almira Ribas Garms — Prefeita 
E-mail institutional: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br  
E-mail pessoal: almiragarms@hotmail.com  

Assinatura: 	  

oRGANIzAcAo DA SOCIEDADE CIVIL: 
Nome e cargo: Cintia Greter Archila - Presidente 
E-mail institutional: gahurnanitario@hotmail:corn 
E-mail pessoal: gahumanitario@hotmail.com  

Assinatura: 	  

(*) Facultativo. lndicar quando ja cohstituido. 

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - cNPJ n°. 44.547.305/0001-93 
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ANEXO RP-13 - REPASSES AO TERCEIRO SETOR 
CADASTRO DO RESPONSAVEL - TERM() DE COLABORAcAO/FOMENTO 

ORGAO/ENTIDADE PQBLICO(A): Municipio da Estancia Turistica de Paraguac su 

Paulista 	 ' 
ORGANI4AcA0 DA SOCIEDADE CIVIL: Grupo de Apoio Huinanitario (GAH) 
TERMO DE COLABORAcAO/FOMENTO N°(DE ORIGEM): 	/2017 
OBJETO: Manutencao do atendimento a pessoas portadoras de deficiencia fisica 
permanente ou temporaria,. por meio de emprestimo de material ortopedico e 
hospitalar, e a fan-1111as de dependentes quimicos ou que se encontrem em situacao 

;de valnerabilidade social. 

Nome Almira Ribas Garms 
Cargo . Prefeita 	 _ 
CPF 11072299879 	. 

Enderecor) ', 
Av. Paraguacu, 784, Centro, CEP 19.700-000, 
Paraguacu Paulista-SP 

Telefone (18)3361-9100 
e-mail.'- gabinete@eparaguacu.sp.gov.br  
(*)-NEto deve sero endereco do rgao e/ou Poder. Deve ser o enderecoonde 
podera ser encontrado(a), caso nao esteja mail exercendo o mandato ou cargo. 

Responsavel pelo atendimento a requisigoes de documentos do TCESP 

Nome Almir Martines Moreno 
Cargo Diretor de Administracao e Finangas  
Endereco Comercial do 
Orgao/Setor - 

Rua Polidoro Simtie,s 533, Jardim Tanis Clube, CEP 
19.700-000, Paraguacu Paulista-SP 

Telefone/Fax (18)3361-9100 
e-mail.-  ' ' secretario.financeiro@eparaguacu.sp.gov .br 

LOCAL &DATA: Paraguacu Paulista-SP,- - de 2017. 

RESPONSAVEL: 
Nome: Almira Ribas Garms 
Cargo:; 1 1refela 

Assinatura: 	  

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°, 44.547.305/0001-93 
- (Sede Provisoria) Rua PolidorO Similes, 533, Jardim Tanis Clube 'CEP 19700-000 

Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br  
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP , 



Prefeitura Municipal da Estancia. Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

ANEXO I - PLANO DE TRABALHO 

Prefeitura Municipal da EstanciTuristica de Paraguacu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 
(Sede Provisoria) Rua Polidoro Sim6es, 533, Jardim Tanis Clubs CEP 19700-000 

Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete(§eparaguacusp.gov.br  
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - SP 



ime.:,4 TO MUNICIPAL DE $AUDE 
ToAULISTA - SP 
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ANEXO V 

PLANO DE TRABALHO 20 7 

DADOS CADASTRAIS 

Nome: ASSOCIAGAO GAH GRUPO DE APOIO HUMAN TARIO 

CNPJ: 54.719.190/0001-20 

Enclerego: Avenida Geldirm, no 70 

Paraguarfu Paulista- SP. 

CEP: 19.7004:)00 

Telefone: (18) 3362-3054 

Email: gahumanItarlo.hotmailcorn 	 / de ca 0 

Resportsairel legal: C fltia Greter Archila 

2 DADoS DQ PROJE'TO l SERI/1W 

Nome: CENTRO DE ATENDIMENTO EAP010 HUMANITARp. 

Servigo: atendimento a pessoas portadoras de cieficiencia fisica perrnanente ou 

temporaria, 'Mayes do emprestimo de material ortopedico eihospitalar. Centro 

de Atendimenba a Families de Dependentes Quimicos ou que se encontrem 

em situartAo de volnerabilidacie social. 

Endereco:' Avenida Galdino, n° 70 , 

'Telefono: (1 ' 8). 3361-3064 

Cidade: Paraguacu Patiliste 

CNN: 54.719,190/0001-20 

Nome dos Responsavels polo Projeto: 

Responsavel TOcnIco: Solange Fatjma Graz ioli Scarm 	CRESS:4 .577 

Telefone pant cantata: (16) 3362:-3054 

Tipifitacio do Projeto/Servico: Servio de Fortalecirriento de -Vinculos corn 

Families Portadoras de 6eficiencia Fisica, implantacilo de 	a families de 
• 	' 	' 

Attu e Sam*, 



GA H;— Grupo de Apoio Hurnanitario 
Avenida Galdino, n70, 

P 	Pauli:sta 1(18)1162-3054 
CNPd - 54.719.190/000120 

Dependentes ulmicoi ou que encontr+erh eft situacao de vulnerabilidade 

social. 

Nivel de Protecao do Projeto/Servico: Prater cio wal Basica. 

Prato de Execucao: 12 Mmes.. 

3 - HISTORIC° DA INSTITLII9A0. 

0 Gah a uma insfrtuicao filantrOpica, quedesde 13/09/1991 vern 

atendendo a populacao Paraguacuense. ()intuit° do Gaffe atender pessoas 

corn algum tipo de deficienaia ou enfermidade, no sentido de ernprestar: cadeira 

de rode, cadeira de banho, andaclor, muteta, bOta ortopedic,a, imobilador de 

pertrafrnao, tipoia, comadre e bengale. A instituicao tambem faz urn trabalho 

corn dependentes quimicos e seus familiares. 

4 - JUST1FICATIVA DA PROPOSTA: Caracterizacao socloeconOmIce 
Reglao 

M di Deficientes Fislems 

Winos segmentos socials lutarn petos seus direitos de inclusao na 
sociedade. Embora nao tenham conseguido plenamente sua inclusao na 
sociedade, muito ja avangeram e Como esses, gostariamos de citar um grupq 
especial de excluidos as pessoas corn defIclancla fisica temponkria ou 
permanents, que riao tern acesso aos direitos que devem pertencer a todos 
corm; educecao, trabalho, locomogiot  transporte, esporte, cuttura e 
iazer. Leis tern lido criadas parer a garantia desses direitos, o que ja 6 urn 
grande pass°. Mas, apesar delas, percebemos que nos excluirnos as pessoas 
que consideramos difere'ntes. Precisamos, entao, conhecer e reconhecer essas 
pessoas que vivem a nossa volta, excluidas por nossa prOpria' Kilo. Se 
desejamos realmente uma sociedade dernocratica, devemos crier uma nova 
ordeal social, peta qual todos sejam incluidos no universo dos direitos e devere& 
Para isso, 6 preciso saber COMO vivem as pessoas corn deficiencia, conhecer 
sues expectativas, necessidades e alternatives, 

0 GAtI proporciOna: 
Serviso: atendirnento a pessoas portadoras'de deficiencia fisiai permanente ou 

temporaria, atraves dp emprestimo de material ortopedico e hospitalar corm 
,cadeira de codas, bengalas, mutetas, andadores, cadeiras higienicas, 
camas hospitalares e outros materials pars use continua mporario, 

Ames a .Sate. 



GAS Grupo de Apow nu ma itario 
Avenida Goldin°, n°70, 

- Paraguacu Paulista - (18) 3362-3054 
CRP. 1 - 54.71.9.190119001-20 

heja vista que ha doentes desprovidos de recursos financeiros e que ern, 
rad* disto -encontram dificuldatles ao tenter adquirir cadeira de codas e 
afins. 
Moriitoramento atraves de visits domiciliar as Families de portadores de 
defiCiencia fisica (usuarlo), buscand0 saber cOrno vivem as pessoas corn 
deficiencia, conhecer sues expectativas, necessidades e attemativas, pare 

e encatninha-las aos orgaos cornpetentes. 

1.2 Feniillas de Dependentes QuIrnicos 

dependincia quknica .acaba nao sendo se urn problema para as adultas, 
criancas a adolescentes; a 'familia tambern scabs sendo vitima desta pandemia, 

Comumente, ela se desorganiza, acaba adoecendo junto 'corn o "doente", e, 
fragilizada, nao donsegue ajuda-lo. Este circulo de impotencia faz corn que na maioria 
dat vezes familiares "abandonem o seu doente", face a sua fragilidade 
circunstvidial em mudar quadro e a diriamida de seu funcionamento desalador . 

Todos ficam abatidos e sucumbem ao espectro da dependencia quimica. 

Percebendo a necessidade de oferecer atendimento especializado a toda esta 
demanda, bern coma da donstataccia de que existern dados que corriprovam qua 
50% da recuperageo e do nao envolvimento corn as drogas, depenclem do 
comprornetimento e acolhida dos pais e famillares, been como da adminisfraceo 
dos conflitos familiares, o GAH propels-se a implanter e desenvolvef urn trabalho de: 

a Grupo de epoio corn familianits do dependents quimico, dirninuindo o sofrimento 
dos pais, mites, Mhos e esposas; alem ._ dele proprio, durante ou epos 9 
tratamento, 
Grupo de apolo corn families de nao dependentes, a fun de oomplementar a seu 
trabalho de apoio a orientagao, visarido prevenir a °domande de situagees de 
risco. 

• 
• 

0 GAH atua junto as families, servindo habitualmente porno retaguarda 
para -encamirihamentos dos CRAB, CREAS, Saude Municipal, Conselho Tutelar, 
bem como de varies organizacaes tido govemamentais de Paraguagu Paulista. 

As formes de acesso aos serviccre 'prestados pelo GAH tern side atraves 
da prOcura espontanee, da comunidade e por encarninhamento da -redo 
socioassistencial. 

6- OE JETIVOS 

5.1 OBJETIVO GERAL 

0 GAH tem por objetivofacilitEr a vide dos porladores de necessidades 
especials, atraves do emprestimo de cadeiras de rodas, cadeiras higienicas, 

.41fidgfi a Sere. 3 
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muletas, andadores aos cidadaos que nao possuem condicees em adquirir tal 
prodtdo pars sua locornocao. 

Oferece assistencia atravas de grupos de apoio as familia& de 
dependents qulmleos ou que se , incontram em situactio de vulnerabilidade 
social, especialmente quanta ao use de substancias psicoativas, propiciando o 
desenvolvimento de atividades de apolo intergeracional, de troca de 
experiancias a vivancias, fortalecendo a estimulando o respeito, a solidariedade 
e os vinculos familiares e comuriltarios. - 

52— OBJETIVOS ESPECIFICOS 

• Acolher o familiar ou o individuo portador de deficiencia fisica ou 
4ePendencia quimica para atendimento identificartao do problerna; 

• 'stiaiular a participacio da familia nas reunities de grupo, barn como em 
todas as atividades inerentes a proposta de trabaiho, fcctalecando a rede 
de proterslio social da familia; 

• Realizar encaminharnentos a rade socioassistencial como forma de 
complemehtarrao do apoio familiar. 

• Fortalecer a rode de senricos,que atua no atendimento aos familiares e de 
pessoas .portadoras de deficiancia fisica e ou dependincia quimica; 

• Desenvolver awes sociais para o fortalecimento da auto-estima e 
restabelecirnento do direito a convivencia familiar e comunitaria do 
individuo portador de deficiancia fisica e ou dependena quimica. 
Favorecer superacao. do problema familiar, fortak- =Ida Os vinculos 
familiares, a potendializacao da autonomia - e o resgate da dignidade das 

• pessoas; 
Sensibilizar a comunidade em relattao a gravidade da dependancia 
quimica, e de exclusao social de portador de deficiencia fisica_ 

ORIGEM DOS R CURSOS - PUBLIC° AL'VO 

• Segment(); families ou pessoas de baixa Tenho, fragilizadas a em risco 
social. 

• Po/adores de deficiaricia Fisica de qualquer natureza, 
• Faixa etaria: a partir de 10 anon 
• Regime de-atendimento: aberto 
• Horario de atendirnento: das 13h30 as 17h30 horas (de Terra a sexta-

feira); e urea vez par ma's dependendo da procura e necessidade dos • 
mesmo, corn o trabaiho GAHDEP corn os dependentes quimicos e seu 
familiares. 

AgogJ Sao*• 
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Sew ambos. 

CAPACIOADE DE ATENDIMENTO 

•Capacidade: 250 usuarios. 

. RECURSOS,  

6.1 Hurnanos 

FUNCIONARIQS QUANTIDADE ARGA HORAR1A ro- 

Assistente Social 0,1 livre R$1.240,00 

Gerente Operacional 01 4 R$ 1.611,88 

Lida 01 Proje4'caras 

8.2- Plano de Aplic doe Recurs da Final -12 

   

. 	 . 

kens ft Despeses Mks 1 M8s 2 Mes 3 • MOs 4 Ws 5 	M4s 6 

Mated'! 50,00 501,00 50,00 0, 	0 
Recursos 
Humbnces 

11 pavement°  d°  
• Pessaid 
2) Encargo% 

450,00 450,00 450,00 450,00 450,00 	450,00 
A- 

SendCes de 
Tomlin"? 

245,00 245,00 245,00 

745,00 . 

245,00 

745,00 

245,00 45, 
TOTAL 745,00 745,00 745,00 745,00 

2° 	mestre 
iteristla I 	Mes 7 	 8 Mei 9 las 10 MOs 11 F-NjAes 12 



Grupe de Apoio Humanitario 
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X0,00 0 50,00 50, 50,00 0,00 

Humane* 
1) paganism° do  

2) Ericareas 

Pessold  459,00 450, , 450,00 	- ' 450,00 450, 450,00 

SerTiges de 
lire ceitos • 

245,00 245,00 245,00 245 245,00 245,00 

TOTAL 745,00 745,00 745,00 745,00 745,00 745,00 

7 - METODOLOGIA 

0 GAH atua junto a famiiia e cornunidade atravegs das seguintes aches: 

Atendimento a pessoas portadoras de deficiencia fisic,a spermanente ou 
temporaria, atraves do ernprestirno de material ortopOdico e hospitaiar como 
cadeira de rodas, bengelas, muletas, andadores, cadeiras higienicas, 
camas hospitalares e outros materials pare use continuo ou temporario, 

• Atendimento em grupo para incentive ao -  comprornefimento da familia no 
tratamenta de seu familiar. 
,Visitas domiciliares e informativas as familias. 

• Reunioes sernanais corn faMiliar ou individuo portador de deficiencia 
fisica e ou dePendencia quimica. 

• Distribuicao- de material informativo em escolas e residencies, alertando 
para o perigo de cads droga, alem de propagandas lanes nos meios de 
comunicacao a palestras informativas em empresas, escolas e outros. 
Palestras e videos educativos que propiciem a discusstio e ampliacao do 
conhecimento sobre o uio de drugas. 
Direcionamerito dos caws para outros Orgaos e servos necessaries. 
Apolo familiar. 

• Visitas inforrnativas as familias que solicita 

8 - METAS 

Atender 100% dos cases que preencham os requisiths estabelecidos pelo GAH, 
encaminhados pela rode socloasSistencial, bern como da busca espontinea de 
pessoas e families de Paraguacu Oaulista. 

Como forma de aperfeicoar continuamente as alas awes, prop6e-se tambem a 
concretizar uma cede de atengao social ao cidadeo, alem de manter a intencao de 
continuar a se organizar-- na produccio- de materials ilustrativos e educativos sobre o 
trabaiho corn farnillas, bem coma na montagem de urn ammo = s o terra, de forma 
que poem ser consulter por estaglarios e alunos des escolai nicipio. 

"itoget a Sao& 
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9 AVALIACAO 

Implantar mecanismos, de avaliaccio doS trabaihos e do impacto dos 
servigos prestados é fundamental para o seu aprimorarnento, para a Superacao 
das dificuldades e correcao de eventuais desvios. 

Sera° estabelecidas ferrarnentas, visando wallal .  se  Os objetivos 
bropostas esti° send° Ournprid los de, forma adequada. Este process° sera 
realizado atraves de: 

• Reunlao COM &pipe *mica quinzenalmente; 
Discussao-de cases e elaboracao conjunta de urn piano de ado; 

• Avallacito dos servicos realizados e dos emaminhamentos feitos; 
• 

 
Reunites corn familiares para orientactles e apoio complernentares. 

- • Participacao em curses e semintirios sobre o terra corn forma de 
capacitate e reciclagern dos servicos prestadot as pessoas e familia& • 

E 	cia-Turistica de Paraguacu Paufista, 21 de juiho de 2017. 

Cintia 

Presiderite GAIL 

RG n 32.944.2544 SSP SP 

CPFMIF 4215.901.038.31 

Solan i e Fatima Grazioll Scaramb ni 

Assistants Social- (voluntarla) 

CRESS 49177 

■ 
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Mensagem de veto  

Nigencia)  

k.13019compitado. 

Presidencia da Republica 
Casa Civil 

Subchefia para Assuntos Juridicos 

LEI N° 13.019. DE 31 DE JULHO DE 2014.  

Estabelece o regime juridico das parcerias entre a 
administragao pUblica e as organizagoes da 
sociedade civil, em regime de mtltua cooperagao, 
para a consecugao de finalidades de interesse • 
pCiblico e rediproco, mediante a execucao de 
atividades ou de _ projetos previamente 
estabelepidos em pianos de trabalho inseridos em 
termos de caaboragad, em termos de fomento ou 
em acprdos de cooperagao; define diretrizes para 
a politica de fomento, de colaboragao e de 
cooperagao coin organizagoes da sociedade civil; 
e altera as Leis .n 2  8.429, de 2 de junho,de 1992, 
e 9.790, de 23 de marco de 1999. (Reclagao  
dada pela Lei n° 13.204. de 2015)  

A PRESIDENTA DA REPUBLICA Fago saber que o Congresso Nacional decreta e eu 
sanciono a seguinte/Lei: 

Art. ,1 2  Esta Lei institui normas gerais para as parcerias entre a administracao priblica e 
prganizagOes da sociedade civil, em regime de mtltua cooperagao, para a consecucao de finalidades 
de interesse publico a reciproco, mediante a execugao de atividades ou de projetos previamente 
estabelecidos em pianos de trabalho inseridos em termos de colaboragao, em termos 'de fomento ou 
em acordos de coopera9ao. (Redegao dada Dela Lei n4  13.204. de 2615)  

, CAPiTULO 

DISPOSIOES PRELIMINARES 

Art. 22,Paratis fins desta Lei, considera-se: 

I - organizagao\da sociedade civil: 	(Redagao dada pela Lei n° 13.204. de 2015)  

a) entidade privada sem fins lucrativos que nao distribua entre os seus sOcios ou associados, 
- conselheiros ;  diretores, empregados, doadores ou terceiros eventuais resultados,_ sobras, 

excedentes operacionais, brytos ou liquidos, dividendos, isengoes de qualquer natureza, 
_participagoes 'ou parceias do seii patrimonio, auferidos mediante o exercicio de suas atividades, e 
que os aplique integralmente na consecugao do respective cobjeto social, de forma imediata ou por 
meio da constituigao de fundo patrimonial ou fundo de reserva; 	(Incluido pela Lei n° 13.204.  
de 2015)  

■ 
b) as sociedades cooperativas previstas na Lei n2-9.867, de 10 de novembro de 1999; as 

integradas por pessoas em situagao de risco ou vulnerabilidade pessoal ou social; as aloangadas per 
programas e aches 	combate a pobreza e de geragao de trabalho e rends; as voltadas para 
foment°, educagaq e Capacitagao de trabaihadores rurais ou capaCitagao de agentes, de assistencia 
tecnica e extensao rural; e as capacitadas para execugao 	atividades ou de projetos de interesse 
public° e de -cunho social. 	(lncluido pela Lei n° 13.204, de 2015)  

c) as organizagoes religiosas que se dediquem a atividades ou a projetos de interesse publico 
e de cunho social distintas das destinadas a fins exclusivamente religiosos; 	(Incluido pela  
Lei n° 13.204, de 2015)  

II 	administragao 	Uniao, Estados, Distrito Federal, Municipios e respectivas 
autarquias, fundagOes, empresas publicas e sociedades de economia mista prestadoras de seivigo 
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. Prefeitura Muhicipal da Estancia Turlstica de Paraguagg Pauilst a 
Estado de Sao Paulo 

DECRETO N° 6.090, DE 16 DE . FEyEREIRO DE 2017 

Regulamenta o regime juridic° das 
parcerlas votuntarias entre a 
Administraca° Publica Municipal e as 
Organizaooes da Sociedade Civil, 
institufdp pals Lei Federal n° 
13.019/2014, a sues alteragoes, e 
estabelece 'retires especificas no 
ambito do Municipio, e di outras 
providencias. 

, ALMA Ram GARMS, Prefeita do Municipio de, Estancia Turistita de 
Paraguacu Paulista, Estado de Sao Paulo, usando de atribuicties que sao conferidas 
pela legisiagao vigente,e considerando o disposto na Lei Federal n° 13.019, de 31 de 
julho de 2014, ft sues alteragoes; , 

DECRETA: , 

CAPITULO 1 —DA ABRANGENCIA 

Art. 1 0  Este decreto dist:4e sabre o 'regime juridico das parcerias 
ceiebradas entre a AdmInistraCao Publics Municipal, Meta e Indireta, e as 
Organizacties da Sociedade Civil, de que trate a Lei . Federal n° 13.019, de 31 de 
julho de 2014, e sues alteracOes, no ambito do Municipio da Estancia Turistica de 
Paraguacii Pa ulista. 

Sega° 1— Das Definigoes Gerais 

Art 2° Para fins deste decreto, considers-se: 
./  

1 - Administracao Kiblica Municipal: a Administra o Diteta e Indireta do 
Municipia da Estancia Turistica de Paraguacu Paufista; 

II - Organizacao da Sociedade Civil (OSC): 

a) entidade privada sem fins lucrativos que nao distribua,, entre os seus 
socios ou associados, conselheiros, diretores, empregados, doadores ou terceiros, 
eventuais resultados, so-bras,' excedentes operacionais, brutos ou liquidos, 

- dividendos, isengOes de qualquer natureza, participaglies . au_ parcelas do seu 
patrimeoplo, auferidos mediante a exercicio -  de sues atividades, a que os aplice 
integralmenie na consecucao do respectivo objet social, de forma imealate'ou por 
meio-da constituicao•de fundo patrimonial ou fundo de reserve; 
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